
مریدی - شرکت گاز استان لرستان آمادهٔ ارائهٔ 
خدمات مطلوب به مشترکین در فصل سرد سال 

است.
ایران،  ملی گاز  شرکت  روابط عمومی  به گزارش 
»کرم گودرزی« مدیرعامل شرکت گاز لرستان با 
اعلام این خبر گفت: با استفاده از تجربیات سال 
گذشته و تمهیدات اندیشیده شده و انجام تمامی 
به  کامل  آمادگی  با  برنامه ریزی شده،  تعمیرات 
به  خدمات رسانی  و  سال  سرد  فصل  استقبال 

می رویم. عزیز  هم استانی های 
او افزود: از جمله اقدامات صورت گرفته می توان 
ظرفیت  ارتقای  و  مقاوم سازی  بازسازی،  به 
خطوط  اجرای  فشار،  تقلیل  ایستگاه های 
جایگزین در شرایط بحران، تأمین و تجهیز اقلام 
مورد نیاز، بازدید و بررسی تأسیسات و برگزاری 
تغذیه،  خطوط  آمادگی  جهت  دوره ای  مانورهای 
برای خدمات رسانی  تأسیسات شرکت،  و  توزیع 

اشاره کرد. مشترکین  به 

 گودرزی با اشاره به اینکه ۹۹.۹۷ درصد خانوارهای 
شهری و ۹۷.۹ درصد خانوارهای روستایی استان از 
نعمت گاز طبیعی بهره مند هستند، گفت: مدیریت 
و  مضاعف  تلاش  مناسب،  برنامه ریزی  مصرف، 
گاز،  شرکت  تلاشگر  همکاران  تجربهٔ  از  استفاده 
به  ورود  آستانهٔ  در  را  استان  انرژی  پایدار  تأمین 

فصل سرد سال امکانپذیر می کند.
 مدیرعامل شرکت گاز استان لرستان در پایان با 
تأکید بر اینکه مشترکین محترم با رعایت اصول 
ایمنی گاز، سلامتی خود و خانواده را در فصول 
ارائهٔ  با  شرکت،  این  افزود:  می کنند،  بیمه  سرد 
ظرفیت های  تمامی  از  استفاده  و  ایمنی  نکات 
صداوسیمای  قبیل  از  موجود  رسانه ای 
گزارشی،  مستندهای  مجازی،  فضای  استانی، 
محیطی  تبلیغات  و  اینفوگرافی  موشن گرافی، 
مصرف  فرهنگسازی  و  اطلاع رسانی  برای  اقدام 
بهینه و ایمن گاز طبیعی در بین هم استانی های 

می کند. اقدام  گرامی 

آمادگی شرکت گاز لرستان برای ورود 
به فصل سرد سال

حکم شهردار اراک 
توسط وزیر کشور

 امضا شد
فراهانی- فرزاد مخلص الائمه استاندار مرکزی با 
اعلام این خبر افزود: حکم علیرضا محمودی که 
با رأی اعضای شورای اسلامی شهر اراک به عنوان 
شهردار این کلان شهر انتخاب گردیده بود، توسط 

دکتر احمد وحیدی وزیر کشور امضا شد.
شورای  اعضای  کرد:  تصریح  مرکزی  استاندار 
شهر اراک ۱۷ مهر ماه، علیرضا محمودی را با ۱۰ 
رأی موافق به عنوان شهردار جدید اراک انتخاب 
کردند که بر اساس قانون تشکیلات، وظایف و 
انتخابات شوراهای اسلامی کشور پس از معرفی 
به وزارت کشور و احراز شرایط لازم، حکم شهردار 

باید توسط وزیر امضا و ابلاغ شود.
مدرک  دارای  محمودی  علیرضا  است،  گفتنی 
معاونت  و  است  شهری  برنامه ریزی  دکتری 
ادوار  عضویت  اراک،  شهرداری  خدمات شهری 
شورای اسلامی شهر اراک و مدیرکل امور شهری 
و شوراهای استانداری زنجان، مشاور وزیر و... را 

در کارنامه کاری خود دارد.

لرستان مرکزی

شرکت هورتابان پارمیس از طریق آگهی درج شده در نظر دارد نسبت به فروش، مشارکت و یا تهاتر املاک به شرح ذیل اقدام نماید. لذا از متقاضیان دعوت به عمل می آید مدارک 
ذیل را کامل نموده و حداکثر تا ساعت 12 ظهر مورخ 1402/09/12 تحویل دبیر خانه شرکت هورتابان پارمیس داده و شماره ثبت دریافت نمایند.

شرکت هورتابان پارمیس

مزایده فروش زمین ، مشارکت و تهاتر )نوبت سوم(

1- خرید اسناد مزایده فروش، مشارکت و یا تهاتر به نام شخص متقاضی از دبیرخانه مزایدات شرکت هورتابان پارمیس.
2- مزایده گذار در رد و یا قبول پیشنهاد مختار می باشد و شرکت در مزایده فروش، مشارکت و یا تهاتر هیچ حقی برای شرکت کننده ایجاد نمی نماید.

3- املاک با وضع موجود به فروش میرسند.
4- آخرین مهلت تحویل پاکت پیشنهاد ساعت 12 ظهر مورخ 1402/09/12 می باشد. 

5- سپرده برندگان نفرات اول تا سوم مزایده فروش، مشارکت و یا تهاتر تا مرحله عقد قرارداد با برنده به ترتیب اولویت توسط شرکت مسترد نخواهد شد و در صورت امتناع 
هر یک از نفرات به ترتیب فوق برای انجام معامله، سپرده آنان توسط شرکت ضبط خواهد شد.

6- مزایده فروش، مشارکت و یا تهاتر در مورخ 1402/09/12 در ساعت 14 در محل شرکت هورتابان پارمیس انجام می شود.
7- بازدید از ملک و مطالعه مدارک و سوابق مربوطه قبل از شرکت در مزایده فروش، مشارکت و یا تهاتر برای تمامی شرکت کنندگان ضروری می باشد.

8- محل تحویل پاکات: کرمان، بلوار جمهوری اسلامی، بعد از خیابان صادقیه، ساختمان میلاد، طبقه پنجم، واحد 515

متراژنوع ملکشرایط مزایدهآدرسردیف
 )متر مربع(

مساحت کل
پروانه 

)مترمربع(

قیمت پایه 
)ریال(

مبلغ ضمانتنامه شرکت در 
مزایده فروش، مشارکت و یا 

تهاتر )ریال(

قشم – بلوار مشاهیر سایت سمن۱
)آگهی نوبت سوم(

فروش نقدی، 
مشارکت و یا تهاتر

زمین با کاربری 
۱۰۰۰6،۱۷5/۱۷46۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰23،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰تجاری اداری

کرمان – بلوار جمهوری اسلامی – شهرک 2
زمین با کاربری فروش نقدیاندیشه – قطعه 4۱ )آگهی نوبت سوم(

58،8۰۰،۰۰۰،۰۰۰2،۹4۰،۰۰۰،۰۰۰-2۱۰مسکونی

کرمان – بلوار جمهوری اسلامی – شهرک 3
زمین با کاربری فروش نقدیاندیشه – قطعه 4۰ )آگهی نوبت دوم(

58،8۰۰،۰۰۰،۰۰۰2،۹4۰،۰۰۰،۰۰۰-2۱۰مسکونی

رهبر انقلاب در دیدار مدال آوران بازی های آسیایی و پاراآسیایی:

رژیم صهیونیستی در حادثه 
طوفان الاقصی ضربه فنی شد

رهبر انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار صمیمانه مدال آوران بازی های آسیایی 
از قهرمانان، ورزشکاران، پیشکسوتان و  و پاراآسیایی هانگژو و جمع دیگری 
فعالان عرصه های ورزشی، با تشکر عمیق از ورزشکاران و مربیان افتخارآفرین 
کشور، رفتارهای احترام برانگیز آنان در میدان های ورزشی را تجلی دهنده چهره 

برجسته ملت ایران خواندند و...

تازه ترین یافته های 
باستان شناسان

 در محوطه »ازبکی«
در  ماه کاوش  سه  حدود  از  پس  باستان شناسان 
البرز،  استان  نظرآباد  دشت  در  »ازبکی«  محوطه 
 »III درحالی در جست وجو یک محوطه »عصر آهن
را  متفاوت  بودند، که یک سازه معماری  یا »ماد« 
شناسایی کردند. گمان اولیه آن ها بر این است که 
تعلق  »هخامنشی« ها  دوره  به  خشتی  سازۀ  این 

داشته باشد.

»نی چیت ها« 
به اندازه چادرنشینی بشر قدمت دارند

 هنری برای حفاظت

از  سیاه چادرها
 برخی می گویند نخستین زیرانداز دست بشر همین 
نی چیت هایی بوده که با موی بز و نی های روییده 
شده اطراف رودخانه بافته بودند؛ هنری که عشایر 
طلایه دار آن هستند و برای حفاظت از چادرهای خود 
از آن استفاده می کنند. نی چیت ها کاربری مختلفی 
داشتند و ذوق و خلاقیت زنان هنرمند عشایر زیبایی 
و جذابیت آن را بیشتر هم می کرد، اما این هنر که 
داشته  راهی  هم  امروزی  خانه های  به  می توانست 

باشند، این روزها در معرض فراموشی است.

سازمان های بین المللی هشدار دادند

| مهدی زارع |

بحران محیط زیستی
در غزه

از  پس  روز  ماهواره 45  تصاویر  از  ارزیابی  آخرین 
اکتبر  از ۷  در غزه،  اسرائیلی  اشغالگران  آغاز جنگ 
از  2۰23 اکنون می توان برآورد کرد که حدود نیمی 
ساختمان ها در شهر غزه تخریب شده است. ولی غزه 
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5ادامه در صفحۀ

خطر تغییر  اقلیم برای زنان باردار

دستورالعمل جدید ارزیابی باغ وحش ها
عامل تداوم »رهاشدگی« حیوانات است

زنان باردار در شرایط تغییر اقلیم با استرس، اضطراب و افسردگی بیش از پیش مواجه می شوند
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را  دیروز  جلسه  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
بسیار شیرین دانستند و با قدردانی از عزم 
گفتند:  مدال آوران  سخت کوشی  و  اراده  و 
هم چنین از آن بانوی محترمی که با حجاب 
بازی های  در  ایران  کاروان  پرچمدار  کامل 
آسیایی شد و آن بانوی ورزشکاری که هنگام 
اهدای مدال حاضر نشد با مرد نامحرم دست 
بدهد و نیز آن بانویی که با کودک خود روی 
سکوی مدال آوری رفت و با حرکت نمادین 
دنیا  در  را  مادر  و  خانواده  به  احترام  خود، 

برجسته کرد، صمیمانه تشکر می کنم.
مقام  دفتر  اطلاع رسانی  پایگاه  گزارش  به 
را  رفتارها  اینگونه  ایشان  رهبری،  معظم 
خواندند  ورزش  خود  معادل  ارزشی  دارای 
دعا  به  دست  کردن،  سجده  افزودند:  و 
برداشتن، بوسه بر پرچم و کارهای دیگری 
که تشخص ورزشکار ایرانی–اسلامی و چهره 
»شاخص دارای منطق و اعتماد به نفس« 
می دهد،  نشان  جهانیان  به  را  ایران  ملت 

است. حقیقی  قدردانی  شایسته 
رهبر انقلاب با تشکر از تیم ملی فوتبال که به 
نشانه دفاع از مظلوم در مسابقات چهارجانبه 
فوتبال در اردن با چفیه به میدان رفت گفتند: 
هم چنین از ورزشکارانی که مدال های خود 
به کودکان غزه و شهیدان فاجعه آفرینی  را 
صهیونیست ها در یک بیمارستان اهدا کردند 
و ورزشکارانی که از رویارویی با ورزشکاران 
رژیم صهیونیستی خودداری می کنند تقدیر 

و تشکر می کنم.
حضرت آیت الله خامنه ای اینگونه رفتارهای 

تحسین برانگیز را بخشی از قدرت ملی ایران 
برشمردند و گفتند: ورزشکاران اغلب کشورها 
برای ملت خود افتخارآفرینی می کنند، اما 
این رفتارهای زیبا و پرمعنا بالاتر از افتخارات 
ورزشی است چرا که افتخارات انسانی است.
رهبر انقلاب به خاطر شاد کردن دل ملت نیز 
از قهرمانان تشکر ویژه کردند و گفتند: برای 
من خیلی مهم است که شما با مدال های 
رنگارنگ خود ملت را شاد و سرافراز می کنید.
حضرت آیت الله خامنه ای با تاکید بر اینکه 
ایران قوی باید ورزش قوی داشته باشد به 
یا  و  عمومی  جلسات  در  خود  توصیه های 
خصوصی با مسئولان ورزش اشاره کردند و 
افزودند: آن مسائل و نکاتی که وزیر ورزش 
در این جلسه گفت باید یک به یک پیگیری 

جدی شوند.
رهبر انقلاب اتخاذ تدابیر درست در انتخاب 
مراقبت  و  ملی  تیم های  ترکیب  و  مربی 
نظیر »فساد  آفاتی  بروز  از  برای جلوگیری 
اقتصادی، تشکل مافیای داخلی و مشکلات 
اخلاقی« را از وظایف مسئولان ورزشی کشور 

خواندند.
و  ورزشی  مشکلات  رفع  افزودند:  ایشان 
پاسخ به سوالات قدیمی مانند نقش دولت 
قراردادهای  سازی،  خصوصی  ورزش،  در 
برنامه ریزی  به  خارجی،  مربی  و  ورزشی 
مبتنی بر اصول حرفه ای نیاز دارد تا یکبار 
برای همیشه پاسخ این سوالات مشخص 

شود.
نکته  ورزشکاران  زندگی  وضع  به  رسیدگی 

دیگر مورد تاکید رهبر انقلاب در این دیدار 
بود.  ایشان گفتند: نمی شود که از ورزشکاران، 
برای افتخار آفرینی در مسابقات جهانی توقع 
مناسبی  رفتار  آنان  نیازهای  با  اما  داشت 
عمل  به گونه ای  مسئولان  بنابراین  نداشت 
قبولی  قابل  سطح  در  ورزشکاران  کنند که 
داشته  خاطر  اطمینان  خود  زندگی  درباره 
باشند که مهم ترین آنها مسکن و اشتغال 

است.
نشست و برخاست صمیمانه با ورزشکاران 
و  دل ها  درد  شنیدن  مختلف،  رشته های 
پاسخگویی به آنان توصیه دیگر رهبری به 

بود. ورزشی کشور  مسئولان 
رهبر انقلاب در ادامه، ورزشکاران را مخاطب 
توصیه های خود قرار دادند و با تأکید بر اینکه 
محبوبیت و شهرت، مسئولیت سنگینی به 
نوع  و  رفتار  گفتار،  گفتند:  می آورد،  دنبال 
از  بسیاری  برای  ورزشی  زندگی چهره های 
جوانان الگو است و می تواند بر آنان تأثیر 
هم  آن  عکس  اگرچه  بگذارد،  سازنده ای 
ممکن است، بنابراین ورزشکاران باید در این 

زمینه کاملًا مراقبت کنند.
ایشان در توصیه ای دیگر، ورزشکاران را به 
توانایی  خدادادی  نعمت  شکر  و  قدردانی 
جسمی و قدرت عزم و اراده، فراخواندند و 
موجب  الهی  نعمت های  این  شکر  گفتند: 

شد. خواهد  آنها  افزایش 
حضرت آیت الله خامنه ای در بخش پایانی 
از  جمع بندی  نوعی  بیان  به  سخنانشان، 
حوادث اخیر غزه در قالب یک تعبير ورزشی 

در  صهیونیستی  رژیم  و گفتند:  پرداختند 
و  شد  فنی  ضربه  طوفان الاقصی  حادثه 
با  و کشورِ  دولت  یک  به عنوان  نه  حماس 
امکانات زیاد، بلکه به عنوان یک گروه مبارز 
با  را  صهیونیست  غاصب  رژیم  توانست 

فنی کند. ضربه  امکانات  آن همه 
صهیونیست ها  ناتوانی  به  اشاره  با  ایشان 
ننگ  و  فشار  بار  زیر  از  شدن  خارج  برای 
آنها  افزودند:  مفتضحانه،  شکست  این 
مدارس  و  بیمارستان ها  در  جبران،  برای 
غزه قدرت نمایی می کنند اما این کار مشابه 
کار ورزشکاری است که در میدان شکست 
خورده  اما برای تلافی با حمله به طرفداران 
و کتک کاری  فحاشی  آنها  به  مقابل،  تیم 

می کند.
رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه باخت سنگین 
جبران  جنایات  این  با  صهیونیستی  رژیم 
و  ظلم  این  بدانند که  نخواهد شد، گفتند: 
بی رحمی ها بی پاسخ نخواهد ماند و بمباران ها 

عمر رژیم غاصب را کوتاه تر خواهد کرد.
ایشان با اشاره به خودداری تحسین برانگیز 
نمایندگان  با  مسابقه  از  ایرانی  ورزشکاران 
رژیم صهیونیستی، افزودند: امروز همه دنیا 
علت این کار ورزشکاران ما را فهمیده اند چون 
آن افراد برای یک رژیم جنایتکار و تروریست 

و جنایتکار به میدان می آیند. 
با  از سخنانشان  دیگری  بخش  در  ایشان 
انتقاد شدید از مسئولان مراکز جهانی ورزش 
قرار  مستکبر  قدرت های  تسلط  تحت  که 
دارند افزودند: آنان که در اقدامی سیاسی به 
بهانه جنگ، یک کشور را از حضور در همه 
میدان های ورزشی محروم می کنند، اکنون 
را  فلسطینی  شهید  کودک  هزار   5 حدود 
نادیده می گیرند و به بهانه پرهیز از دخالت 
سیاست در ورزش، رژیم صهیونیستی را به 
علت نسل کشی و جنایات جنگی محکوم و 
محروم نمی کنند که امیدواریم روزی به این 
اقدامات تبعیض آمیز رسیدگی عادلانه شود. 
ایشان هم چنین با تشکر از ورزش باستانی 
زیبای تعدادی از نوجوانان و جوانان در آغاز 
این دیدار گفتند: همان گونه که سال های قبل 
به مسئولان ورزشی گفته شد، ورزش باستانی 
ظرفیت تبدیل به یک ورزش بین المللی را 

دارد و باید در این مسیر تلاش شود.
در ابتدای این دیدار، وزیر ورزش و جوانان 
ورزشکاران  دفاع  از  جلوه هایی  به  اشاره  با 
کشورمان در میادین جهانی از مظلومان غزه 
و همچنین نمونه هایی از اقدامات نمادین و 
معنوی آنها، گزارشی از مدال آوری کاروان های 
ایران بیان کرد و دستیابی به جایگاه دوم 
در بازی های پاراآسیایی با کسب ۱3۱ مدال 
را کار کارستان ورزشکاران جانباز و توان یاب 

کشورمان دانست.
از  هم چنین  هاشمی  کیومرث  آقای 
و  رفاه  وضعیت  بهبود  برای  برنامه ریزی 
معیشت قهرمانان، گسترش ورزش همگانی، 
تجهیزات  و  امکانات  عدالت محور  توسعه 
ورزش کشور  ملی  سند  تدوین  و  ورزشی 

داد. خبر 
زارعی،  معصومه  هم چنین  دیدار  این  در 
بانوان  نشسته  والیبال  ملی  تیم  کاپیتان 
ایران و امیرحسین زارع قهرمان، ملی پوش 
کشتی آزاد به بیان دغدغه هایی در خصوص 
توسعه  ورزشکاران،  مسکن  مشکل  حل 
زیرساخت های ورزشی و افزایش اعتبارات 

پرداختند. ورزش  حوزه 

رهبر انقلاب در دیدار مدال آوران بازی های آسیایی و پاراآسیایی هانگژو:

رژیم صهیونیستی در حادثه طوفان الاقصی 
ضربه فنی شد

آثار مهم کار پزشکی 
قانونی از نگاه 

رئیس قوه قضاییه
رئیس قوه قضاییه صبح دیروز طی سخنانی 
در نشست هم اندیشی مدیران پزشکی قانونی 
کشور، با تبیین و تشریح دلایل اهمیت بالای 
کار سازمان پزشکی قانونی گفت: یکی از جهات 
قانونی، جامعه  پزشکی  بالای سازمان  اهمیت 
سازمان،  به  مراجعان  عموم  است؛  آن  هدف 
افرادی هستند که در وضعیت گرفتاری و اضطرار 
می باشند و نیاز به تسریع در پیشبرد کارشان 
دارند. لذا شما در پزشکی قانونی باید در نهایت 
تخصص، دقت، سرعت و همچنین حفظ کرامت 
مردم، کار مراجعان را به بهترین نحو، تمشیت 
میزان،  گزارش  به  ببرید.  پیش  به  و  کنید 
»غلامحسین محسنی اژه ای« در این باره ادامه 
داد: اقدامات سازمان پزشکی قانونی می تواند در 
امر حل و فصل تنازعات با کمترین هزینه و کوتاه 
کردن زمان رسیدگی ها نیز مؤثر باشد. شما در 
اقدامات تخصصی  با  سازمان پزشکی قانونی، 
و دقیق خود، می توانید زمینه ساز فیصله یک 
و  تخصص  این  چنانچه  و  مهم شوید  مسئله 
دقت لحاظ نشود، یک موضوع نه چندان مهم 
مبنا  بر همین  نیز ممکن است کِش  دار شود؛ 
باید نهایت دقت را لحاظ کنید که امور متفرقه در 
کار تخصصی شما دخیل نشود.رئیس دستگاه 
قضا در بخش دیگری از صحبت های خود به 
لزوم مواجهه همراه با حسن خلق با مردم تاکید 
کرد: باید مواجهه توأم با کرامت و حُسن خلق با 
مردم را تمرین و ملکه ذهن خود گردانیم؛ ممکن 
است مراجعه کنندگان به ما، به سبب گرفتاری 
و اضطراری که دارند، کلامی درشت و عنیف را 
خطاب به ما به کار ببرند، در اینگونه موارد باید 
صبر و تأنی و برخورد کریمانه را مدنظر قرار دهیم 
به خدمت  اهتمام  و  و متانت  ادب  دایره  از  و 

صادقانه و خالصانه، خارج نشویم.

تاکید »رئیسی« بر اهتمام 
دستگاه های اجرایی برای 
افزایش رشد اقتصادی 

وزیر  نتیجه گزارش  از  رضایت  ابراز  با  جمهور  رئیس 
و  برنامه  سازمان  رئیس  و  تجارت  و  معدن  صنعت، 
بیشتر  چه  هر  اهتمام  بر  تولید،  رشد  درباره  بودجه 
کرد. تاکید  اقتصادی  رشد  برای  اجرایی  دستگاه های 
جلسه  در  رئیسی«  ابراهیم  »سید  ایسنا،  به گزارش 
صبح دیروز هیئت دولت با تاکید بر اهمیت آینده نگری 
و  تصمیم سازی  فرآیند  در  منافع کشور  به  توجه  و 
اقدام  و  بیشتر  چه  هر  اهتمام  بر  تصمیم گیری ها، 
افزایش  برای  اجرایی  دستگاه های  مسئولان  جهادی 

تاکید کرد. ثروت کشور  بردن  بالا  و  اقتصادی  رشد 
رئیس جمهور همچنین با ابراز رضایت از نتیجه گزارش 
وزیر صنعت، معدن و تجارت و رئیس سازمان برنامه و 
بودجه درباره رشد تولید، اعلام اتمام صف های تامین 
مالی برای تولیدکنندگان را خبری خوشحال کننده و در 
راستای تحقق وعده دولت در حمایت از تولیدکنندگان 
دانست و گفت رشد تولید و رفع موانع تولیدکنندگان از 

اولویت های مهم دولت مردمی است.

تایید وود 120 بازرس 
آژانس به ایران

رئیس سازمان انرژی اتمی، گفت که در حال 
به کشور  ورود  برای  آژانس  بازرس  حاضر ۱2۰ 
»محمد  ایرنا،  گزارش  به  است.  شده  تایید 
اسلامی« عنوان کرد: مبنای فعالیت های آژانس 
در خصوص ایران، برجام و قطعنامه 223۱ است 
و ما هم بر اساس قانون اقدام راهبردی غنی 

انجام می دهیم. را  سازی 
به گفته او، اقدامات ایران در چارچوب پادمان 
انجام می شود و آژانس بین المللی انرژی اتمی 

هم بر آن نظارت دارد.
آخرین  مورد  در  اتمی  انرژی  سازمان  رئیس 
روند تکمیل ساخت نیروگاه کارون توضیح داد: 
در روزهای آینده عملیات خاکبرداری ساختمان 
اصلی رآکتور این نیروگاه را انجام خواهیم داد و 

به زودی اولین بتن آن را خواهیم ریخت.
آژانس بین المللی  امیدواری کرد،  ابراز  اسلامی 
و  بپرهیزد  سیاسی کاری  تکرار  از  اتمی  انرژی 
برای  آژانس  بازرس  گفت: در حال حاضر ۱2۰ 

ورود به کشور تائید شده است.
او درباره علت مخالفت با حضور برخی از این 
بازرسان در ایران نیز توضیح داد: اول اینکه برخی 
از آنها سال هاست به ایران نیامده اند و نکته دوم 
اینکه به موجب ماده ۹ اساسنامه، ما این حق 
قانونی را در پذیرش یا عدم پذیرش بازرسانی که 
معرفی می شوند، داریم. رئیس سازمان انرژی 
بین المللی  آژانس  اخیر  گزارش  درباره  اتمی 
تصریح کرد: گزارش  ایران  درباره  اتمی  انرژی 
بر اساس  آنها  از  دارد که یکی  پایه  آژانس دو 
قطعنامه 223۱ یا همان برجام است که بر این 
اساس باتوجه به اینکه طرف هایی به تعهدات 
خود عمل نمی کنند طرف های دیگر می توانند 
بازگشت از تعهدات داشته باشند و علاوه بر آن 
قانون اقدام راهبردی مجلس را داریم، نکته دوم 
بخش پادمانی منع گسترش است که آن هم بر 
اساس قوانین مشخص آژانس پیش می رود.

وزیر کشور:

مجوزی برای 
تذکر حجاب نداده ایم  

وزیر کشور درباره تذکر حجاب در ایستگاه های مترو 
داده  این کار  برای  اعلام کرد که مجوز خاصی  تهران 
انجام می شود. توسط گروه های مردمی  و ظاهرا  نشده 
در حاشیه  دیروز  »احمد وحیدی«  ایسنا،  به گزارش 
جلسه هیئت دولت گفت: ما مجوز خاصی برای این 
کار ندادیم و تحت امر معروف و نهی از منکر ظاهرا 
در  می شود. کارشان  انجام  مردمی  توسط گروه های 
چارچوب امر معروف و نهی از منکر است. همه مردم 
برای این کار وظیفه دارند ولی باید با ادبیات خوب و 
الفاظ خوب و صرفا تذکر لسانی انجام شود. در همین 

حد این گروه ها مجاز هستند.
او همچنین ادامه داد: امر به معروف و نهی از منکر نیز 
به مجوز ندارد و همه می توانند امر به معروف لسانی را 

با لحاظ همه شرایط انجام دهند.
ایجاد استان  برای  وزیر کشور درباره آخرین تصمیم 
دائمی  بحث  تقسیمات کشوری  غربی، گفت:  تهران 
است و در این زمینه هم مطالبات و هم نیازمندی ها 
می شود.  بررسی کارشناسی  موارد  این  و  دارد  وجود 
تشکیل استان تهران غربی هم جزو پیشنهادات بوده 
دولت  کمیسیون های  در  بررسی  حال  در  که  است 
است. تقسیمات استانی پس از تصویب دولت باید در 

مجلس هم تصویب شود.
وحیدی در خصوص تیراندازی روز سه شنبه در نزدیکی 
داد: کار  توضیح  اسلامی،  شورای  مجلس  ساختمان 
شخصی بوده است. فردی برای کار شخصی خود با 

سلاح شکاری تیراندازی کرد که با او برخورد شد.
عنوان کرد: کل  نیز  چین  از  واگن  تامین  درباره  او 
 63۰ برای  بوده که  واگن  هزار   2 چین  با  قرارداد 
روند  این  است.  انجام  حال  در  مالی  تامین  واگن 
آن  فاینانس های  تدریج  به  به  تا  یابد  می  ادامه 

می شود. عملیاتی 
وزیر کشور درباره انتخابات امسال هم گفت: مراحل 
هیات های  و  است  شده  انجام  خوبی  به  انتخابات 
هستند.  داوطلبان  صلاحیت  بررسی  حال  در  نظارت 
ردصلاحیت  به شکایت کسانی که  نظارت  هیات های 
رسیدگی  هم  نشده  تایید  آنها  صلاحیت  یا  شده 
می کنند و فرصت 5۰ روزه برای این کار دارند. همه زیر 
تامین  انتخابات فراهم است.  برای  ساخت های لازم 
نخبگان  بویژه  همه  عهده  به  انتخابات  در  مشارکت 
انتخابات  اهمیت  تا  است  سیاسی  وتشکل های 
طیف ها  همه  ثبت نام  در  روشن کنند.  مردم  برای  را 
شرکت کرده بودند و همه طیف ها هم باید در انتخابات 

کنند. مشارکت 

لایحه دوفوریتی برای تسویه 
بدهی به نیروگاه های برق 

سخنگوی دولت از ارسال لایحه دو فوریتی به مجلس 
و  برق  نیروگاه های  به  بدهی  از  بخشی  تسویه  برای 
توانیر با انتشار 3۰ هزار میلیارد تومان اوراق خبر داد.
به گزارش ایلنا، »علی بهادری جهرمی« گفت: با توجه 
به ناترازی تولید و مصرف برق، دو مصوبه به تصویب 
به  نیروگاه هایی که دولت  اول قرار شد برخی  رسید؛ 
آن ها بدهی داشت، برای تسویه بدهی و مالیات هایی 
صورت  تهاتر  پرداخت کنند،  دولت  به  باید  آن ها  که 

بگیرد و نیاز مالی از این محل مرتفع شود.
او با اشاره به موافقت هیات دولت با پیشنهاد وزارت 
نیرو برای ارسال لایحه به مجلس شورای اسلامی با 
قید دو فوریت گفت: بر این اساس، بخشی از بدهی ها 
به نیروگاه های برق و توانیر، با انتشار 3۰ همت اوراق 

برطرف می شود.
بهادری جهرمی با بیان اینکه مصوبه دیگر این هفته در 
راستای تقویت هر چه بیشتر شرکت های دانش بنیان 
و تجاری سازی نوآوری های مختلف بود، تصریح کرد: 
هیأت وزیران موافقت کرد که معادل ۱۰ همت به منابع 

صندوق نوآوری و شکوفایی اضافه شود.
دبیر هیات دولت گفت: دولت مصوبه ای را در جلسه 
برای  وزیران  هیأت  اخیر  جلسه  و  یکشنبه  روز 
برخی  در  خشکسالی ها  یا  طبیعی  بلایای  جبران 
برنامه های حمایتی  راستای  استان ها داشت که در 
دولت از مناطق محروم است و هیأت وزیران با آن 

کرد. موافقت 

تکلیف وزارت کشاورزی 
برای تدوین برنامه توسعه 

مشاغل خُرد روستایی
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، وزارت جهاد 
تدوین  به  نسبت  تا  مکلف کردند  را  کشاورزی 
برنامه توسعه مشاغل خُرد روستایی بر اساس 

اقدام کند. مزیت رقابتی مناطق 
شورای  مجلس  نمایندگان  ایسنا،  گزارش  به 
اسلامی در جلسه علنی صبح دیروز و در جریان 
ادامه بررسی گزارش کمیسیون تلفیق لایحه برنامه 
هفتم توسعه، ماده الحاقی 8 به کل لایحه برنامه 

هفتم توسعه را به تصویب رساندند.
برنامه  لایحه  به کل  الحاقی 8  ماده  اساس  بر 
هفتم توسعه؛ وزارت جهاد کشاورزی مکلف است 
در راستای کارآمدسازی ظرفیت ها و توانمندسازی 
زنان روستایی و عشایر نسبت به تدوین برنامه 
توسعه مشاغل خُرد روستایی بر اساس مزیت 
رقابتی مناطق و تکمیل زنجیره ارزش، ایجاد شبکه 
ملی تعاونی های زنان با هدف آموزش چرخه تولید 
و بازاریابی، خود تنظیم گری و رتبه بندی تعاونی ها، 
ارائه تسهیلات اشتغال زایی و حمایت های مالیاتی 
از تعاونی ها بر اساس نظام رتبه بندی و راه اندازی 

بازارهای محلی اقدام کند.

رهبر انقلاب: رفع مشکلات 
ورزشی و پاسخ به سوالات 
قدیمی مانند نقش دولت 
در ورزش، خصوصی سازی، 
قراردادهای ورزشی و مربی 
خارجی، به برنامه ریزی مبتنی 
بر اصول حرفه ای نیاز دارد تا 
یکبار برای همیشه پاسخ این 
سوالات مشخص شود

سرپرست هیأت کاوش 
باستان شناسی دوشان تپه: به 
یک لایه معماری مستحکم 
رسیدیم که یک ضلع هفت 
متری دارد و احتمالا یک ضلع 
هفت متری دیگری هم باید 
داشته باشد 

رهبر انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار صمیمانه مدال آوران بازی های آسیایی و پاراآسیایی هانگژو و جمع دیگری از 
قهرمانان، ورزشکاران، پیشکسوتان و فعالان عرصه های ورزشی، با تشکر عمیق از ورزشکاران و مربیان افتخارآفرین کشور، 
رفتارهای احترام برانگیز آنان در میدان های ورزشی را تجلی دهنده چهره برجسته ملت ایران خواندند و با تاکید بر ضرورت 
رسیدگی مسئولان به زندگی قهرمانان ورزشی افزودند: رژیم صهیونیستی در حادثه طوفان الاقصی به دست حماس ضربه 

فنی شد و با همه جنایاتش نتوانسته این شکست سنگین را جبران کند و در آینده هم نخواهد توانست.

گزارش دوم
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تازه ترین یافته های باستان شناسان در محوطه »ازبکی«
باستان شناسان پس از حدود سه ماه کاوش 
در محوطه »ازبکی« در دشت نظرآباد استان 
محوطه  یک  جست وجو  در  درحالی  البرز، 
»عصر آهن III« یا »ماد« بودند، که یک سازه 
شناسایی کردند. گمان  را  متفاوت  معماری 
اولیه آن ها بر این است که این سازۀ خشتی 
باشد.  داشته  تعلق  دوره »هخامنشی« ها  به 
به گزارش ایسنا، محوطه باستانی ازبکی در 
نظرآباد استان البرز واقع شده است، حدودا 
در 8۰ کیلومتری تهران. این محوطه، شامل 
یک تپه  بلند به نام »ازبکی« و تعدادی تپه  
کوتاه تر به نام های »گوموش تپه«، »جیران 
تپه«، »یان تپه«، »مارال تپه«، »دوشان تپه« 

و »تپه تختگاه« است.
سال   2۰ حدود  گذشت  از  پس  اکنون 
باستان شناسان به محوطه ازبکی بازگشته اند. 
به  اما  بودند،  مادها  جست وجو  در  آن ها 
یافته های جدیدی دست پیدا کردند؛ سازه ای 
خشتی با معماری متفاوت از دوران ماد،  که 
احتمال می دهند هخامنشی باشد. هرچند برای 
تأیید این فرض لازم است نتیجه آزمایش های 

شود. مشخص   ۱4 کربن 
کاوش  هیأت  سرپرست  ملک زاده،  مهرداد 
خبرنگارانی  به  تپه،  دوشان  باستان شناسی 
در  کاوش،  از  فصل  این  پایان  بهانه  به  که 
محوطه ۹هزارساله ازبکی حضور داشتند، درباره 
اهمیت این محوطه، یافته های آن و ضرورت 
باستان شناسی  مطالعات  و  کاوش ها  ادامه 
ازبکی، گفت: یکی از دوره های مهم فرهنگ و 
تاریخ ایران، پیش از دوره هخامنشی ها، دوره 
مادهاست. مادها آنچنان که جغرافیای تاریخی 
به ما می گوید دو مرکز مهم داشتند؛ یک مرکز 
حکومتی که در غرب ایران واقع شده است، 
معروف  »هگمتانه«  همان  الوندکوه که  پای 

است و دیگری هم »ری« است. در متن های 
یونانی نیز آمده است که »ری بزرگترین شهر 
مادستان«. در واقع هگمتانه پایتخت سیاسی 
دوره  بود،  آن ها  فرهنگی  مرکز  ری  و  مادها 
تقریبا کمتر شناخته شدۀ تاریخ و فرهنگ ایران 
باستان،  اما کاری که مادها کردند این بود که 
شاهنشاهی  برآمدن  فرهنگیِ  تاریخ  مقدمۀ 

جهانی، هخامنشی و پارسی بودند. 
باستان شناسی  کاوش  هیأت  سرپرست 
سال   4۰  -  3۰ حدود  از  افزود:  تپه  دوشان 
پیش مشخص شد که یکی از ایستگاه های 
شاه راه خراسان بزرگ، چند منزل قبل از ری، 
دوره  فرهنگی  مواد  دارای  است که  »ازبکی« 
ماد بوده است که شاید شبیه آن ها را در ری 

بجوییم.  می توانستیم 
او کاوش های یوسف مجیدزاده در اواخر دهه 
۷۰ را که شش فصل ادامه پیدا کرد و دژ مادی، 
گورستان و سازه های معماری عصر آهن II و 
III را یافت، یادآور شد و گفت: محوطه ازبکی 
نماد فرهنگی استان البرز است و مقامات این 
این  تا  دارند  معقولی  جاه طلبی های  استان 
محوطه را ثبت جهانی کنند،  اما ثبت جهانی 
باید منوط باشد به کیفیت و کمیت اطلاعات 
علمی. آقای مجیدزاده مقاله ها و کتاب هایی 
درباره ازبکی چاپ کرده اند، ولی به هر حال 2۰ 
سال از آن زمان گذشته است، ولی دانش در 
این سال ها متوقف نشده است، به ویژه آن که 
سختگیری های یونسکو بسیار نیاز دارد در این 
زمینه تولید محتوا داشته باشیم. بنابراین قرار 
شد در این فصل کاوش، بافت هایی را حفاری 
کنیم و اطلاعات تازه تری را به دست آوریم، 
تهیه  انگلیسی  زبان  به  بیشتر  را  کتاب هایی 
کنیم تا اهمیت این مجموعه فرهنگی را در 
محتوا  تولید  مطرح کنیم،  بین المللی  سطح 

داشته باشیم تا پرونده فربه و شایسته ای برای 
ثبت جهانی محوطه ازبکی تهیه شود. ازبکی 
به شکل بالقوه ای این ارزش را دارد، به دلیل 
بافت معماری که در تپه ازبکی پیدا شده است 
و تنوع فرهنگی که در دیگر تپه های اقماری آن 
وجود دارد و مجموعه ای از تطور فرهنگی این 
بخش از ایران را از هزاره ششم و هفتم قبل از 
میلاد تا اواسط دوره اسلامی، تیموری و صفوی 

می تواند کامل کند.
در  مجیدزاده  آقای  داد:  ادامه  ملک زاده   
کارگاهی که بقایای آن هنوز موجود است سه 
و  مادی  معماری  معرفی کرد؛  معماری  لایه 
دو لایه معماری سفال خاکستری. ما هم در 
جست وجوی نمونه های شبیه آن، یک کارگاه 
جدید در »دوشان تپه« باز کردیم و در لایه های 
بالایی بافت معماری مربوط به کوچ نشینان را 
یافتیم و بعد به یک لایه معماری مستحکم 
و  دارد  متری  هفت  ضلع  یک  که  رسیدیم 
هم  دیگری  متری  هفت  ضلع  یک  احتمالا 
باید داشته باشد و احتمالا فضای بزرگی است 
که تا این مرحله از کاوش ها، سه  ونیم متر 
براساس  است.  زیر خاک  هنوز  آن  ارتفاع  از 
شناخت از معماری این دوره و حفاری هایی 
که در نوشیجان و زیویه داشتیم، احتمالا بلندی 

این دیوار حدود ۱۰ متر باشد.
سازه  این  است:  معتقد  باستان شناس  این 
معماری با چنین عظمتی را مردم عادی مادی 
نمی توانستند ساخته باشند، احتمالا نهادی آن 
فصل های  در  امیدواریم  ما  است.  ساخته  را 
آینده کارگاه های بعدی را باز کنیم تا پلان این 
ساختمان کاملا شناخته شود. اگر معبری را 
این  شهری  بافت  بتوانیم  و  شناسایی کنیم 
محوطه را بازسازی کنیم، برگ جدیدی به تاریخ 

معماری ایران اضافه کنیم.

ملک زاده درباره شگفتی کاوش در دوشان تپه 
جست وجوی  در  ما  ازبکی( گفت:  )محوطه 
بقایای عصر آهن III یا ماد، کاوش های دوشان 
دست  سازه ای  به  ولی  کردیم،  آغاز  را  تپه 
احتمال  مشابه  موارد  به  توجه  با  یافتیم که 
هخامنشی  دوره  به  آن  معماری  می دهیم 
خشت های  اینکه  دلیل  به  باشد،  مربوط 
هخامنشی مربع شکل است و ما در دوشان 
تپه خشت های 35 در 4۰ سانتی متر یافته ایم. 
امیدواریم آزمایش های کربن ۱4 و OSL به 
تاریخ گذاری این محوطه کمک کند. اگر چنین 
باشد به توالی استقراری که آقای مجیدزاده 
تاریخی  دوره  یک  بودند،  معرفی کرده  قبلا 

اضافه کنیم. می توانیم 
به گفته سرپرست هیأت کاوش باستان شناسی 
دوشان تپه، هنوز کاربری معماری یافته شده 
مشخص نشده است. اما در پلان این دوره، 
دیوارهای موازی شناسایی شده و براساس ژئو 
رادار و ژئو فیزیک، که انجام شده، اتاق هایی 
با راهرویی احتمالی شناسایی شده است، و 
با درنظر گرفتن نتیجه کاوش های محوطه های 
مشابه، اگر چنین باشد احتمالا با یک انبار در 

دوشان تپه مواجه باشیم.
نظر باستان شناسان بر این است که اگر سازه 
معماری یافته شده انبار باشد احتمالا تأسیسات 
وجود  آن  نزدیکی  در  باید  دیگری  حکومتی 

داشته باشد.
این  از  یافته شده  مواد  برخی  به  ملک زاده 
فصل کاوش اشاره کرد و افزود: در دوشان 
پیدا شده است  تپه استخوان های جانوری 
بازسازی  می توانیم  آن  مطالعه  از  پس  که 
نظر  به  دهیم.  انجام  را  دوره  آن  معیشت 
می رسد آن ها گاوهای بزرگ اهلی داشتند. 
شده  انجام  گیاه باستان شناسی  همچنین 
است تا دریابیم از چه گیاهانی در آن دوره 
استفاده می کردند. در این محوطه جو دوسر 

است. پیدا شده  جواهلی  و 
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ابلاغ دستورالعمل جدید برای ارزیابی باغ وحش ها 
رویه ای معمول و غیرشفاف دیگر از طرف سازمان 
حفاظت محیط زیست بود که نگرانی ها را همچنان 
جدید  دستورالعمل  شد  باعث  و  باقی گذاشت 
علی رغم نکات مثبت در عمل کارایی مورد انتظار را 
نداشته باشد. این درحالی است که در همین رابطه 
سازمان حفاظت محیط زیست در روزهای پایانی 
مردادماه امسال در جزیرهٔ قشم، جلسهٔ توجیهی 

آموزشی کارشناسان خود را نیز برگزار کرد.
در ادامه به نقد این دستورالعمل طی دو بخش 
این  اول شامل محتوای  می پردازیم که بخش 
از  قسمتی  شامل  دوم  بخش  و  دستورالعمل 
نواقص و کاستی های آن است. لازم به ذکر است 
منتشر  عمومی  به صورت  دستورالعمل  این  که 
انتشار رسمی  و  اعلام  نشده است و در صورت 
این دستورالعمل توسط سازمان حفاظت محیط 

امکان تحلیل دقیق تر آن وجود دارد. زیست، 
بررسی دستورالعمل ارزیابی و درجه بندی 
این دستورالعمل براساس ۱6 محور و ۷۰ شاخص 
کمی  به صورت  بررسی ها  است.  شده  تعریف 
اقدام  براساس مشاهدات خود  ارزیاب  و  است 
به امتیازدهی شاخص ها می کند. سقف امتیازات 
اکتسابی 3۰۰ امتیاز است و در صورت وجود برخی 
منفی  امتیاز  ارزیابی  مورد  باغ وحش  تخلفات، 
مقایسه  و  رده بندی  امکان  می کند.  کسب  نیز 
باغ وحش ها براساس این امتیازات از ویژگی های 

مثبت طرح است. 

موضوعات پانزده گانهٔ مورد ارزیابی
بهداشتی  و  زیستی  محیط  مجوزهای  الف.   
مشتمل بر پروانهٔ ایجاد، پروانهٔ بهره برداری، پروانهٔ 
بهداشتی و معرفی مسئول فنی بهداشتی است.

 ب. آگاهی رسانی و آموزش
)شامل چهار شاخص/ حداکثر 26 امتیاز(

 پ. ایمن سازی و حفاظت 
)شامل سه شاخص/ حداکثر 2۰ امتیاز(

ت. فضای سبز و زیبایی شناختی 
)شامل دو شاخص/ حداکثر ۱۰ امتیاز(
ث. آب و تغذیهٔ سالم حیوانات وحشی

 )شامل سه شاخص/ حداکثر 3۰ امتیاز(
ج.مدیریت بهداشت آلودگی پسماند و پساب

)شامل چهار شاخص/ حداکثر 2۰ امتیاز(
 چ. مدیریت سلامت و بیماری های حیات وحش

)شامل پنج شاخص/ حداکثر 3۰ امتیاز(
ح.اقدامات مرتبط با تلفات جانوران وحشی
)شامل چهار شاخص/ حداکثر ۱2 امتیاز(

خ. رعایت حقوق حیوانات مدیریت و رفاه گونه ها
)شامل پنج شاخص/ حداکثر 2۰ امتیاز(
د. رفتارشناسی و فضاسازی بهینهٔ گونه ها

)شامل شش شاخص/ حداکثر 42 امتیاز(
ذ. ایجاد فرصت هایی برای اهداف حفاظتی
)شامل سه شاخص/ حداکثر 25 امتیاز(

ر. مدیریت منابع انسانی
)شامل چهار شاخص/ حداکثر 2۰ امتیاز(

ز. مستندسازی، گزارش و پژوهش

)شامل هفت شاخص/ حداکثر 25 امتیاز(
به  توجه  و  رفاهی  امکانات  و  تنوع گونه ای  ژ. 

بازدیدکنندگان رضایت 
)شامل پنج شاخص/ حداکثر 2۰ امتیاز(

س. سایر موارد 
)حسب نظر کارشناس/ حداکثر 2۰ امتیاز(

ش. امتیازات منفی و ابطال
)شامل ۹ شاخص/ حداکثر ۱25 امتیاز منفی(

از شاخص های  این میان لازم است بعضی  در 
جمله  آن  از  که  شود  داده  توضیح  هفتادگانه 
آموزش  و  آگاهی رسانی  ماده »ب«  به  می توان 
ماده،  این  زیرمجموعهٔ  اشاره کرد. شاخص های 
مصور  راهنمای  مرکز،  رسمی  نام  تابلوی  نصب 
برای گونه ها و تابلو مسیرها، وجود افراد راهنمای 
بازدیدکنندگان، ایجاد فروشگاه عرضهٔ محصولات 
فرهنگی در حوزهٔ محیط زیست و حیات وحش 

است. 
بیماری های  و  سلامت  مدیریت  به  »چ«  ماده 
حیوانات وحشی می پردازد که شاخص های این 
شناسنامهٔ  به روزرسانی  و   ایجاد  از  عبارتند  ماده 
بهداشتی، وجود واحد قرنطینه، وجود بخش های 
قرنطینه، بهداشتی و درمانی، دارا بودن تجهیزات 
به هنگام  انجام  بیهوشی،  استاندارد  مواد  و 

دوره ای.  واکسیناسیون 
و همچنین ماده »خ« که شامل رعایت حقوق 
و  است  گونه ها  رفاه  و  مدیریت  حیوانات، 
شاخص های این ماده عبارتند از: جانمایی درست 

گونه ها، جلوگیری از درون آمیزی، رعایت نسبت 
جنسی مناسب، تغذیه و نگهداری توله ها توسط 
مادر و رفاه و سلامت روانی و جسمی گونه ها.

ایرادها و نواقص
این دستورالعمل نواقص و ایراداتی دارد که در 
سال های گذشته به دلیل همین نواقص شاهد 
این موارد  بودیم و حالا  تلخ بسیاری  اتفاقات 
باز هم تکرار شده اند، بدون آنکه شاهد تغییری 
در وضعیت باشیم. طی دو حادثهٔ فاجعه بار، دو 
سال قبل کارگر باغ وحش شهرداری اراک طعمهٔ 
شیرها شد. در نمونهٔ دیگر، اوایل سال جاری نیز 
کارگر باغ وحش شهرداری صفهٔ اصفهان توسط 
خرس ها کشته شد و این درحالی است که این 
تلخ  حوادث  چنین  با  مواجهه  در  دستورالعمل 
سیستم   در  اصلًا  و  ندارد  راهکاری  دردناک  و 
محیط  حفاظت  سازمان  امتیاز محور  ارزیابی 

زیست، جان انسان ها چند امتیاز دارد؟
طبق شاخص های ماده »ز« این دستورالعمل 
داشتن میکروچیپ برای حیوانات چهار امتیاز 
مثبت دارد، درصورتی که وجود میکروچیپ برای 
باید  پرندگان،  برای  یا حلقه گذاری  پستانداران 
یک الزام باشد که درصورت عدم رعایت، مرکز 

خاطی اجازهٔ فعالیت نداشته باشد.
برای شفاف شدن موضوع مثال بزنیم: در باغ 
پرندگانی که شمال کشور فعالیت دارد و اصلًا از 
حلقه برای پرندگان استفاده نمی کند، درصورت 
پرندهٔ  می توانند  به راحتی  پرندگان  شدن  تلف 

و جایگزین  از طبیعت صید  را  مشابه دیگری 
زیست  محیط  کارشناسان  آنکه  بدون  کنند؛ 
و  داشتن حلقه  بنابراین،  ماجرا شوند.  متوجه 
میکروچیپ باید یک الزام باشد، نه یک انتخاب 

امتیازآور.
که  هستیم  مورد  این  شاهد  دیگر  بخش  در 
برای  محدودیتی  هیچ  دستورالعمل  این  در 
زادآوری گونه ها تعریف نشده است. یک مثال 
سال  در  می کند:  ماجرا کمک  بهتر  تشریح  به 
جاری فقط در سه باغ وحش مشهد، بابلسر و 
و  شدند  متولد  توله ببر   2۰ از  بیش  صفادشت 
خواهد  چندبرابر  عدد  این  آینده  سال های  در 
متولدشده  توله ببرهای  سیل  این  آیندهٔ  شد. 
سایر  رفت؟  خواهند  به کجا  بود؟  خواهد  چه 
باغ وحش ها ظرفیتی برای خرید و پذیرش آنها 
دارند؟ سازمان محیط زیست چه پاسخی دارد؟ 
با این اوضاع اگر تا مدتی دیگر دیدیم حوالی 
توله ببر  پایتخت  در  خلیج فارس  پرندگان  بازار 
هم بساط کرده اند، تعجب نکنید؛ حاصل همین 

است. تدبیر 
به  باید  دستورالعمل  این  مشکلات  ادامهٔ  در 
رفاه  ماده شاخص  این  توجه کرد.  ماده »خ« 
و سلامت روانی حیوانات فقط چهار امتیاز دارد. 
دقت کنید. چهار امتیاز برای آسیب های روحی 
هر  قلب  آن  ویدئوهای  حیوانات که  روانی  و 
انسانی را جریحه دار می کند. اما در ادامه شاهد 
این هستیم که برای عرضهٔ محصولات فرهنگی 
موضوع ماده »ب« هفت امتیاز در نظر گرفته اند. 
این دو امتیاز را مقایسه کنید تا به دلایل نگرانی 

منتقدان طرح واقف شوید.
 در ماده »چ« این دستورالعمل وجود قرنطینهٔ 
مورد  تجهیزات  و  داروها  درمانی،  و  بهداشتی 
برای  استانداردی  هیچ  اما  دارد،  امتیاز  نیاز 
که  است  جالب  نشده؛  تعریف  موضوع  این 
نهاد  دومین  به عنوان  نیز  دامپزشکی  سازمان 
حاکمیتی ناظر بر باغ وحش ها نیز در این مورد 
و موارد دیگر نیز هیچ دستورالعمل و پاسخی 
ندارد. حاصل چیست؟ اعمال سلیقهٔ شخصی 
احداث  بر  مراکز  این  ناظران  و  باغ وحش داران 

باغ وحش ها. نابسامانی  تداوم  و  قرنطینه 
اشاره کنیم.  »خ«  ماده  به  باید  دیگر  مورد  در 
براساس آن اگر باغ وحش از درون آمیزی گونه ها 
می گیرد.  مثبت  امتیاز  چهار  کند،  جلوگیری 
معنی دیگر آن است که اگر تولد حیوانی حاصل 
درون آمیزی باشد و آن حیوان با نواقص مادرزاد 
متولد شود و عمری را در رنج بگذراند، باغ وحش 
فقط و فقط در یک دورهٔ ارزیابی، چهار امتیاز از 

دست می دهد. منصفانه است؟
کارشناس  که  است  حالتی  در  اتفاق  این 
متوجه  زیست  محیط  حفاظت  سازمان  ناظر 
و  نیست  اینگونه  عمدتاً  شود که  درون آمیزی 

دارد. اطلاع  آن  از  باغ وحش  مالک  فقط 
وجود گونه های  »ژ«،  ماده  براساس  همچنین 
دارد.  مثبت  امتیاز  چهار  خاص  جاذبهٔ  دارای 
باغ وحش  یک  که  است  دشوار  هم  تصورش 
آن  و  گورخر  فاجعه بار  مرگ  و  ورود  برای 
امتیاز  چهار  باشد  قرار  بین المللی،  آبروریزی 
هم بگیرد، حال آنکه براساس این دستورالعمل 

می افتد.  اتفاقی  چنین 
نکتهٔ مهم پایانی اما این است که معیارهای لازم 
برای تعطیل شدن یک باغ وحش تعریف نشده 
امتیازی  چه  نیست کسب  مشخص  و  است 
به معنی تعطیل شدن یک مجموعه خواهد شد؟
این  نواقص  از  گوشه ای  فقط  فوق  موارد 
جلسات  در  دارد  جا  که  است  دستورالعمل 
پایانی  به آن پرداخته شود و جمله  تخصصی 
وضعیت  از  نگرانی   همچنان  که  است  این 
»رهاشدگی«  تداوم   و  باغ وحش ها  نابسامان 

نیست. فکر  به  هم  کسی  و  دارد  وجود 

دستورالعمل جدید ارزیابی باغ وحش ها عامل تداوم »رهاشدگی« حیوانات است

به نام حیوانات به کام باغ وحش داران
دستورالعمل مورد نظر در سکوت و بی  آنکه اسامی کارشناسان این طرح اعلام شود، تدوین و ابلاغ شده است

سازمان دامپزشکی به عنوان دومین نهاد حاکمیتی ناظر بر باغ وحش ها در این مورد و موارد دیگر هیچ دستورالعمل و پاسخی ندارد

»سلاجقه« خبر داد:

احراز شهادت ۳۹ نفر از 
خانواده محیط زیست 

احراز  از  زیست  محیط  سازمان  رئیس 
محیط  خانواده  از  نفر   3۹ شهادت 
ایسنا،  گزارش  به  داد.  خبر  زیست 
جلسه  حاشیه  در  سلاجقه«  »علی 
هیئت دولت درباره پیگیری ها برای حل 
بوی  منشا  تهران، گفت:  بد  بوی  مشکل 
صنایع  که  است  پساب هایی  تهران  بد 
رها کرده اند و یک رودخانه پساب وجود 
و  آمده  پای کار  صنعت  وزارت  دارد که 
هم  ما  و  می شود  راه اندازی  تسویه خانه 
از   . هستیم  پیگیری  حال  در  مرتب 
در  چینی ها  با  تهران  شهرداری  سویی 
ما  و  است  بسته  قراداد  آرادکوه  مورد 
هم به نمایندگی مردم به عنوان دستگاه 
ناظر در حال پیگیری هستیم تا این بو 

شود. مرتفع 
برای  )پنجشنبه(  فردا  داد:  ادامه  او 
خانواده محیط  کنگره شهدای  بار  اولین 
برگزار  خوزستان  استان  در  را  زیست 
احراز  نفر   3۹ تاکنون شهادت  می کنیم. 
شده و با آقای قاضی زاده هاشمی سعی 
بحث  یکساله  بازه  یک  در  می کنیم که 

حل کنیم. را  شهدا 

رؤیت پلنگ در محدوده 
جاده سلامتی شاهرود 

 رئیس اداره محیط زیست شاهرود از رویت 
این شهر  پلنگ در محدوده جاده سلامتی 
طی روزهای اخیر خبر داد. »مسلم عراقی« 
در گفت وگو با مهر با بیان اینکه احتمال وجود 
دو یا شاید سه قلاده پلنگ در محدوده شهر 
متعدد  دسته های  وجود  دارد، گفت:  وجود 
پدیدار  بر  دلیلی  منطقه، شاید  در  بز  و  کل 

شدن پلنگ باشد.
بودن  غنی  به  توجه  با  داد:  ادامه  عراقی 
حیات وحش منطقه همچون کل، بز، کفتار، 
از  شهر  نزدیکی  در  پلنگ  و  و گرگ  شغال 
تردد  از  می شود  درخواست  شهروندان 
خیلی  صبح  یا  شب  نیمه های  در  انفرادی 

کنند. پرهیز  زود 
اطلاع رسانی  بنرهای  نصب  به  اشاره  با  او 
هوشیاری  راستای  در  نظر  مورد  مناطق  در 
با سازمان محیط  تقویت همکاری  و  مردم 
زیست برای حفظ حیات وحش و خصوصاً 
نادر جانوری افزود: شهروندان به  گونه های 
محض مشاهده کوچک ترین مورد مشکوک 
یا وجود پلنگ، گرگ و کفتار بلافاصله محیط 
موضوع  تا  دهند  قرار  جریان  در  را  زیست 

شود. رسیدگی 

کاهش انتشار کربن
 با تعطیلی کارخانه های 

زغال سنگ 
تعطیلی کارخانه های زغال سنگ می تواند 
انتشار کربن آسیا و اقیانوسیه را تا ۷4 
و  ایسنا  به گزارش  دهد.  درصد کاهش 
به نقل از بیزینس، بر اساس یافته های 
تولید  کربن  انتشار  سطح  منتشرشده، 
در  زغال سنگ  نیروگاه های  توسط  شده 
اکنون  هم  از  می تواند  آسیا-اقیانوسیه 
تا سال 2۰5۰ تا ۷4 درصد کاهش یابد. 
امکان پذیر  صورتی  در  کاهش ها  این 
خواهد بود که نیروگاه ها به گونه ای حذف 
اقتصاد،  در  را  اختلال  شوند که کمترین 
همراه  به  برق  دسترسی  و  مشاغل 

باشد. داشته 
کاهش  که  است  آمده  گزارش  این  در 
۱6۰ گیگاتن معادل  ۷4 درصدی معادل 
آن  انتشار  از  که  است  دی اکسیدکربن 
مقایسه  در  می شود،  جلوگیری  جو  در 
زغال سنگ  سناریویی که کارخانه های  با 
به  خود  نظر  مورد  بازنشستگی  زمان  تا 

می دهند. ادامه  فعالیت 
سطح کاهش انتشار کربن نیز بر اساس 
بازارها متفاوت است، بنگلادش می تواند 
انتشار خود را تا ۹5 درصد کاهش دهد، 
 3۹ کاهش  به  تایوان  که  حالی  در 

می رسد. درصدی 
با فرض اینکه هر بازار منظم ترین مسیر 
از  برخی  می کند،  دنبال  را  خود  انتقال 
آنها مانند هند، اندونزی و بنگلادش قادر 
را  سنگ  زغال  برق  تولید  بود  خواهند 
بیش از ۱۰۰ درصد از سهم خود از بودجه 
با  انرژی  از  استفاده  برای  جهانی  کربن 

دهند. زغال سنگ کاهش  سوخت 
تایوان  و  استرالیا  مانند  بازارها  سایر 
می توانند تولید برق زغال سنگ خود را 
برای  نیاز  مورد  6۰ درصد سطح  از  کمتر 
 2۰5۰ سال  تا  خالص  صفر  به  رسیدن 
منطقه کاهش  سنگ  زغال  بخش  برای 

دهند.

براساس ماده »ژ«، وجود 
گونه های دارای جاذبهٔ خاص 

چهار امتیاز مثبت دارد. 
تصورش هم دشوار است که 
یک باغ وحش برای ورود و 
مرگ فاجعه بار گورخر و آن 

آبروریزی بین المللی، قرار باشد 
چهار امتیاز هم بگیرد، حال 

آنکه براساس این دستورالعمل 
چنین اتفاقی می افتد

وضعیت باغ وحش ها، باغ های پرندگان و مراکز نگهداری حیوانات در کشور نامناسب و بعضاً بحرانی است. فعالان حقوق حیوانات و محیط  زیست 
در سالیان گذشته بارها بر این موضوع تأکید کرده اند و چندی پیش »علی سلاجقه«، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست نیز گفت: »تعدادی از 
باغ وحش ها به حال خود رها شده است.« دستورالعمل قدیم ایجاد و مدیریت مراکز نگهداری حیات وحش سال 1391 نوشته شده بود و امسال 
وقتی بار دیگر قرار بر نوشتن و اصلاح دستورالعمل قدیم شد، انتظار می رفت با این اعتراف دست کم در بازنگری وضعیت باغ وحش ها و تهیه و 
تدوین دستورالعمل جدید نظارت و ارزیابی باغ وحش ها از تمام نظرات، به خصوص نظرات فعالان این حوزه استفاده شود؛ اما نه تنها اینگونه عمل 

نکردند بلکه دستورالعملی جدید در سکوت و بدون آنکه اسامی کارشناسان این طرح اعلام شود، تدوین و ابلاغ شده است. 

شاخص رفاه و سلامت روانی 
حیوانات فقط چهار امتیاز دارد؛ 

دقت کنیدُ چهار امتیاز برای 
آسیب های روحی و روانی 
حیوانات که ویدئوهای آن 

قلب هر انسانی را جریحه دار 
می کند. اما در ادامه شاهد 
این هستیم که برای عرضهٔ 
محصولات فرهنگی موضوع 

ماده »ب« هفت امتیاز در نظر 
گرفته اند

|  
رنا

 ای
 |

در حالی که دیروز، اولین ماه آذر ریه های تهران از 
هوای پاک پر شده بود، مدیرکل مدیریت بحران 
استان تهران از بازگشت آلودگی هوا طی روزهای 

آینده خبر داد.
به گزارش مهر، بارندگی های اخیر در سراسر کشور 
به ویژه در کلانشهرها و شهرهای بزرگ، باعث شد 
تا ساکنان شهرهای دودآلود، بتوانند هوای سالم و 
پاک تنفس کنند. آسمان کلانشهر تهران در اولین 
از  دماوند  قله  به قدری صاف شد که  آذر  صبح 
دوردست قابل مشاهده بود. این در حالی است که 
در آبان ۱4۰2، شاخص کیفیت هوا در شهر تهران 
طی ۱4 روز )4۷ درصد روزها( بالاتر از حد مجاز 
قرار گرفت و دومین ماه آلوده در سال جاری اعلام 
شد و حالا مدیرکل مدیریت بحران استان تهران 
از از صدور هشدار زرد هواشناسی در استان تهران 

خبر داد.
»حامد یزدی مهر« با بیان اینکه طبق اعلام سازمان 
هواشناسی از روز جمعه سوم آذرماه تا روز یکشنبه 
پنجم آذرماه در بعضی ساعات عصر و شب و اوایل 
روز شاهد سکون نسبی و پایداری جو خواهیم بود 
گفت: در این شرایط انباشت آلاینده های جوی و 

کاهش کیفیت هوا را خواهیم داشت.
مدیرکل مدیریت بحران استان تهران بیان کرد: 
اکید  توصیه  صورت گرفته  پیش بینی های  طبق 
مدیریت بحران به شهروندان، مخصوصاً ساکنان 
به ویژه  تهران  مرکزی  نواحی  و  جنوبی  نیمه 
اسلامشهر، بهارستان، پاکدشت، پیشوا، تهرانسر، 
ملارد،  قرچک،  رباط کریم،  ری، شهریار،  قدس، 
ورامین و جنوب پردیس این است که در صورت 
فضای  در  حضور  از  زمینه ای  بیماری  داشتن 

اینکه  به  اشاره  با  مهر  یزدی  خودداری کنند.  باز 
کاهش کیفیت هوا در حد ناسالم سبب افزایش 
بیماری های قلبی و ریوی و مرگ ومیر زودرس در 
بیماران قلبی و سالمندان و افزایش علائم تنفسی 
اساس  این  بر  افزود:  می شود  جمعیت  کل  در 
توصیه می کنیم افراد مبتلا به بیمای های ریوی، 
یا  طولانی  فعالیت های  از  سالمندان  و  کودکان 
سنگین خارج از منزل اجتناب کنند و سایر افراد 
نیز باید فعالیت های طولانی یا سنگین خارج از 
منزل را کاهش دهند و در صورت تردد از ماسک 

استفاده کنند. مناسب 
مدیرکل مدیریت بحران استان تهران با بیان اینکه 
مردم می توانند با استفاده بیشتر از وسایل حملو 
نقل عمومی و عدم استفاده از خودروهای شخصی 
در مدیریت  به صورت تک سرنشین  مخصوصاً 
باشند عنوان کرد:  وضعیت هوا مشارکت داشته 
رعایت استانداردهای ملی خودرو و سوخت، نظارت 

دقیق بر دارا بودن معاینه فنی خودروها، استفاده از 
سوخت گاز به جای سوخت های فسیلی، گازوئیل 
و مازوت در صنایع، بهینه سازی تکنولوژی صنعت 
و استفاده از سیستم های پالاینده در دودکش های 
خروجی کارخانه ها و واحدهای صنعتی همگی از 
عوامل مهم در کاهش درصد آلایندگی هوا به شمار 
می روند که می توان با بهره مندی از این موارد این 

مخاطره را کاهش داد.
می شود  گفته  اینکه  به  اشاره  با  مهر  یزدی 
موتورسیکلت ها نقش به سزایی در آلودگی هوا دارند 
افزود: استفاده از موتورسیکلت ها نیاز مردم است 
و ما نمی توانیم این نیاز را حذف کنیم لذا ضروری 
است که به اصلاح الگوی مصرف سوخت بپردازیم 
و هم اکنون استفاده از موتور سیکلت های برقی در 
دستور کار دولت قرار گرفته تا فاز به فاز این موتور 
سیکلت ها جایگزین شوند و سوخت پاک را در 

قالب سوخت برگشت پذیر داشته باشیم.

بازگشت آلودگی هوا از روز جمعه
خبر

حسن اکبری: سازمان 
حفاظت محیط زیست برای 

بهبود وضعیت حفاظت 
از حیات وحش کشور به 

ابزارهای قانونی بیشتری 
احتیاج دارد که در حال 

حاضر بخشی از این 
ابزارها در لایحه حفاظت 

و بهره برداری پایدار از 
حیات وحش پیش بینی شده

ارسال پیش نویس اصلاح شده آیین نامه حفاظت 
مشارکتی به هیات دولت

زیستی  تنوع  و  طبیعی  محیط زیست  معاون 
ارسال  از  محیط زیست  حفاظت  سازمان 
حفاظت  آیین نامه  اصلاح شده  پیش نویس 
مشارکتی به هیات دولت خبر داد و گفت: این 
اقدام، کمک زیادی به احیای کریدورهای عبور 
گونه های جانوری خواهد کرد و قطعا نقش مهمی 
در کاهش آسیب های ناشی از جزیره ای شدن 
زیستگاه ها و کاهش تنوع ژنتیکی حیات وحش 
به همراه دارد.»حسن اکبری« در گفت وگو با ایلنا 
برای  محیط زیست  حفاظت  سازمان  داد:  ادامه 
بهبود وضعیت حفاظت از حیات وحش کشور به 
ابزارهای قانونی بیشتری احتیاج دارد که در حال 
حاضر بخشی از این ابزارها در لایحه حفاظت و 
بهره برداری پایدار از حیات وحش پیش بینی شده 
کمیسیون های  در  هم اکنون  لایحه  این  است. 
تخصصی دولت در دست بررسی قرار دارد، اما 
چون تایید لایحه در هیات دولت، ارسال آن به 
مجلس، بررسی در کمیسیون تخصصی، تصویب 
نگهبان  شورای  توسط  تایید  و  علنی  در صحن 
ابزاری داریم که  به  نیاز  فرآیندی زمان بر است، 
همین  در  برسد.  نتیجه  به  زمان کوتاه تری  در 
راستا پیش نویس آیین نامه حفاظت مشارکتی 
بیشتری،  با سرعت  بتوانیم  تا  تهیه کرده ایم  را 
مشارکت بخش خصوصی را در حفاظت از حیات 
وحش جلب کنیم.این مقام مسئول در سازمان 
حفاظت محیط زیست در توضیح بیشتر گفت: 
در ماه های اخیر یک بار پیش نویس آیین نامه 
حفاظت مشارکتی را به هیات دولت فرستادیم 
که البته ایراداتی را به آن وارد دانستند. اکنون هم 
آیین نامه اصلاح شده را به دولت ارسال کرده ایم 
در کمیسیون های مربوطه در دست  که مجددا 

بررسی است و امیدواریم در آینده ای نزدیک به 
نتیجه برسد. 

اکبری در بخش دیگری از صحبت های خود عنوان 
کرد: امیدواریم با تصویب نهایی آیین نامه حفاظت 
مشارکت  جلب  و  دولت  هیات  در  مشارکتی 
بخش خصوصی در حفاظت از حیات وحش در 
حاشیه مناطق چهارگانه تحت حفاظت سازمان 
سطح  در  عرصه هایی  مساحت  محیط زیست، 
کشور را که گونه های جانوری در  آن تحت حفاظت 
و جوامع  با کمک سرمایه گذاران  قرار می گیرند، 
حتما کمک  مساله  این  دهیم؛  افزایش  محلی 
جزیره ای  از  ناشی  مشکلات  به کاهش  مهمی 
شدن زیستگاه ها و کم شدن تنوع ژنتیکی حیات 
حفاظت  سازمان  معاون  کرد.  خواهد  وحش 
محیط زیست با بیان این که البته از سال گذشته 
برنامه حفاظت مشارکتی  از  اجرای بخش هایی 
آغاز شده است، گفت: این برنامه را در سال ۱4۰۱ 
از استان لرستان و با اجرای طرح تکثیر گونه در 
معرض انقراض گوزن زرد ایرانی با کمک بخش 
خصوصی شروع کردیم و امسال نیز قرار است 
در منطقه توران، با کمک بخش خصوصی برنامه 
زیستگاه های  از  بخش هایی  مشارکتی  حفاظت 
مجاور توران و همین طور تکثیر گونه آهو به عنوان 
طعمه یوزپلنگ را پیش ببریم. این مقام مسئول 
در سازمان حفاظت محیط زیست بیان کرد: امسال 
همچنین برنامه حفاظت مشارکتی را در پارک ملی 
خبر استان کرمان اجرا خواهیم کرد و برای تکثیر 
گونه جبیر در استان های مرکزی و تکثیر آهوی 
کوهی در استان هرمزگان نیز برنامه های حفاظت 
پیش  خصوصی  بخش  کمک  با  را  مشارکتی 

خواهیم برد.

اقلیم

|  فعال حقوق حیوانات  |

| علی کشمیری |
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»چیت« یا »نی چیت« حصاری  از نی است 
که سیاه چادر را با آن محافظت می کنند. گاهی 
دارد و داخل  را  امروزی  پارتیشن  هم نقش 
به قسمت های مختلف تقسیم  را  سیاه چادر 
می کند. »نی چیت« بافی هم هنری است به 
درازای عمر کوچ نشینی. نی و موی بز، مواد 
اصلی چیت است که هنرمندانه به هم بافته 
می شود. هنرمندان عشایر لبه های چیت را با 
را  بز دور دوزی می کنند و وسط نی ها  موی 
هم با موی بز در شکل ها و نقش های مختلف 

به هم می بافند.

»نی چیت بافی« چیست؟
بیرون  تزیین  و  حفاظت  برای  چیت«  »نی 
مختلف  قسمت های  جدا کردن  چادر،  سیاه 
آغل  دور  تا  دور  یا   چادر  داخل  فضاهای 
گوسفندان به دو صورت ساده و رنگی استفاده 
به عنوان  گلیم  از  بعد  این محصول  می شود. 
برای  حصاری  به عنوان  همچنین  و  زیرانداز 
سیاه چادر عشایری کاربرد دارد. برای تولید 
نازک  نی های  و  رنگی  پشم  از  چیت«  »نی 
و بلند )حصیر( استفاده می شود. نقش های 
بافته شده نی چیت نیز بیشتر به  صورت ذهنی 
انتخاب  نی  دانه های  است.  انتزاعی  و  باف 

شده را پس از دسته بندی از نظر رنگ و اندازه 
به وسیله پشم رنگی یا ساده از ابتدا تا پایان 
هم  را کنار  پیچیده شده  نی های  می پیچند. 
قرار داده و به  وسیله نخ های پشمی می بافند 
و تبدیل به دیوار پر نقش و نگاری می شود 
از  هم  می گویند. گاهی  نی چیت  آن  به  که 
کامواهای رنگی نیز برای تولید این محصول 
برای  آن  نامرغوب  نوع  می شود که  استفاده 

دارد. آغل گوسفندان کاربرد 

مزایای نی چیت
زیرا  و سرماست،  عایق گرما  نوع  چیت یک 
در بافت آن از موی بز استفاده می شود. در 
فصل سرما، وقتی باران به چیت ها می خورد 
و مرطوب می شود، نی ها به هم می چسبد و 
داخل سیاه چادر  به  ورود سرما  برای  عایقی 
می شود. در فصل گرما هم نی چیت ها کمک 
نی ها  گرما،  در  این شکل که  به  است.  حال 
منبسط می شود و از هم فاصله می گیرند و 
می  چادر  داخل  به  خنک  هوای  عبور  باعث 
شود. نی چیت هایی که دور تا دور سیاه چادر 
به  ورود گرد و خاک  از  قرار می گیرد  عشایر 
داخل سیاه چادر هم جلوگیری می کند. شاید 
است که جلوی  این  مزیت چیت  مهم ترین 

تابش مستقیم آفتاب به چادر را می گیرد و 
اجازه نمی دهد گرمای آفتاب به داخل چادر 
نفوذ کند. در ساعاتی از روز و همچنین شب ها، 
هوای  تا  می زنند  بالا  را  چادر  لبه های  وقتی 
خنک به داخل بیاید، ضمن آنکه مانع  دیده 
هوای  از  بیرون  می شود،  چادر  درون   شدن 

خنک را از لابه لای خود عبور می دهد.

طبیعت  از  چیت  سازنده  عناصر  آنجا که  از 
گرفته می شود و استحکام و بافت فشرده ای 
دارد، در طول زمان دیرتر فرسوده و مستهلک 
موی  داشتن  علت  به  همچنین  می شود. 
مار  و  حشرات  عقرب،  شدن  دور  باعث  بز 
می شود. استحکام چیت آن را در برابر باد نیز 

کرده است. مقاوم 

خاستگاه نی چیت بافی
هنری که با دستان هنرمند عشایر پیوند خورده 
می شود.  دیده  عشایر  کوچ  مسیر  در  باشد، 
این هنر هم در کهگیلویه و  اولین خاستگاه 
نی  پای  رد  باید  آن  از  بعد  است.  بویراحمد 
ایلام،  خوزستان،  فارس،  در  را  بافی  چیت  
بختیاری  و  چهارمحال  و  لرستان، کرمانشاه 
دنبال کرد. نی چیت بافی در کرمانشاه با چیخ 
است  جالب  می شود.  یاد  بافی  چیق(  )یا 

آلاچیق  هم  عشایر  زیستگاه  به  که  بدانیم 
می گویند، زیرا آلا به معنای سقف سیاه چادر 
با  هم که  چادر  سیاه  دیواره  و  است  عشایر 
چیق محافظت می شود. این گونه است که نام 

می گیرد. معنا  آلاچیق 

قدمت نی چیت بافی عشایر
پژوهشگران در جست وجوی قدمت چیت بافی 
از 8 هزار سال پیش یاد می کنند. آثار  این 
بافت حصیری با قدمتی حدود 8 هزار سال 
یعنی هزاره ششم قبل از میلاد و در تپه های 
علی کوش در شهرستان دهلران ایلام به دست 
آمده است. به عبارت دیگر عشایر برای دیوار 
چادرهایشان به نی چیت نیاز داشتند و بیراه 
تاریخ  با  را  اگر قدمت نی چیت بافی  نیست 

چادرنشینی یکسان بدانیم.

هنر دست زنان عشایر
بافت نی چیت در زندگی عشایری توسط زنان 
از  را  نی ها  دختران  و  زنان  می شود.  انجام 
اطراف رودخانه جمع آوری می کنند. نی لازم 
را از اطراف رودخانه ها فراهم و سپس آن را 
می ترکانند و به دو قسمت تقسیم می کنند به 
طوری که پهنای هر قسمت یک تا دو سانتی 
برای  سنگ  تعدادی  سپس  می شود.  متر 
پیچیدن تار و پود به دور چیت مهیا می کنند. 
از نخ های پشمی برای بافت استفاده می شود؛ 
و  است  زیردست  بیشتر  همه  از  بانویی که 
چیت بافی تبحر دارد این کار را آغاز می کند 
بانوان پیش  دیگر  با کمک  نی چیت بافی  و 
نی  در  استفاده   وسایل  مورد  و  ابزار  می رود. 
چیت بافی  از چند وسیله ساده  و  ابتدایی نظیر 
قیچی،  درفش ،  سوهان،  کارد،  انواع  داس، 
به  هم  چیت  نمی شود.  بیشتر  و…  سوزن  
دار.  نقش  و هم  بافته می شود  شکل ساده 
چیت نقش دار حدود 8 ماه طول می کشد تا 
آماده شود. بافندگان طرح را در خاطر دارند و 
به صورت ذهنی می بافند. طرح های ذهنی هم 
معمولا از محیط اطراف الهام گرفته می شود و 
شکل پرندگان، گیاهان، حیوانات و نقش های 
روزگاران  در  می شود.  شامل  را  هندسی 
گذشته رسم بود که نی چیت های سیاه چادر 
نوعروسان و تازه دامادها را تزیین می کردند.

اینجا چراغی روشن است
آب«  روستای »تنگ  روزگاری همه ساکنان 
شهرستان باشت در کهگیلویه و بویراحمد از 
هنر نی چیت بافی درآمد داشتند، اما همه آنان 
به مرور زمان به دلایل مختلف رو به دامپروری 
آوردند و با نی چیت بافی خداحافظی کردند. 
ساکن  نفره  چهار  خانواده  یک  است  چندی 

روستا با تلاش برای حفظ میراث پدری خود 
توانستند این هنر را در روستا احیا کنند. حالا 
تولیدات این خانواده افزون بر تامین بخشی 
از نیاز مناطق عشایری کهگیلویه و بویراحمد، 
محصولات مورد نیاز عشایرنشینان چهارمحال 
بختیاری، فارس و خوزستان را تولید و ارسال 
ساله   43 پدر  محمدی«  »رحیم  می کنند. 
خود کارگاه  خانه  محدود  فضای  در  خانواده 
کوچکی راه اندازی کرده است و قرار است در 
صورت دریافت تسهیلات بانکی کارگاهش را 

توسعه دهد.

در لرستان هم به دلیل گستره وسیع حضور 
جریان  در  بافی کمابیش  چیت  نی  عشایر 
میراث  اداره  دستی  صنایع  معاون  است. 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری لرستان 
به »پیام ما« می گوید که چیت بافی در استان 
رایج است و مشکل عمده عشایر برای ادامه 
این هنر را در برداشت نی از کنار رودخانه ها 
می دهد:  ادامه  حمزه ای«  »عباس  می داند. 
محدوده  با  گاهی  خود  مسیر  در  »عشایر 
مشخص  محیط زیست  سوی  از  که  حریم 
نی  برداشت  اجازه  و  می شوند  مواجه  شده 
این هنر ظرفیت  او معتقد است  ندارند.«  را 
جداسازی  و  معماری  در  عرضه  برای  بالایی 
فضاها دارد، اما هنوز امروزی و کاربردی نشده، 
عشایر  تولیدات  نمایشگاه های  در  چند  هر 

دارد. بافی حضور  نی چیت  حتما 

»نی چیت ها« به اندازه چادرنشینی بشر قدمت دارند

هنری برای حفاظت از  سیاه چادرها
نی چیت بافی ظرفیت بالایی برای راه یافتن به دکوراسیون داخلی و جداسازی فضا دارد و نیازمند نگاه طراحان است

تشریح وظایف دفتر 
گردشگری خارجی

با حکم معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
دفتر  سرپرست  صنایع دستی،  و  گردشگری 
بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی منصوب و 
وظایف این بخش از معاونت گردشگری تشریح 
شالبافیان«  »علی اصغر  نوشت،  »مهر«  شد. 
با صدور حکمی اقدام به تغییر سرپرست دفتر 
و  کرده  خارجی  گردشگری  توسعه  و  بازاریابی 
»مسلم شجاعی« را به عنوان سرپرست این دفتر 
منصوب کرد. در حکمی که معاون گردشگری برای 
مسلم شجاعی نوشته وظایف این بخش را نیز 
تشریح کرده است؛ از جمله شناسایی و توسعه 
بازارهای هدف گردشگری کشور به ویژه در حوزه 
ایجاد  راهبردی،  شرکای  و  همسایه  کشورهای 
زمینه های مشارکت و حضور فعالانه ذی نفعان 
بخش خصوصی در تعامل با کشورهای بازار هدف، 
معرفی ظرفیت های گردشگری کشور به ویژه با 
بهره گیری از ابزارهای نوین و بازاریابی دیجیتال، 
و  خارجی  به محصول گردشگری  بخشی  تنوع 
در  نوآورانه  ایده های  و  فعالان  از حضور  حمایت 
این حوزه، شناسایی فرصت ها و حضور فعالانه 
ارتباط  بین المللی،  نمایشگاه های گردشگری  در 
مؤثر با سازمان ها و نهادهای بین المللی در حوزه 
گردشگری، ارائه برنامه و پیگیری امور مربوط به 
تسهیل سفر گردشگران خارجی به کشور، استفاده 
از ظرفیت ها و ارتقای همکاری های بین دستگاهی 
جهت اهداف توسعه گردشگری خارجی و سایر 

امور محوله.

مطالعات طرح مرمت ارگ 
تاریخی »انار«؛ به زودی

مدیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
انار گفت: »به زودی مطالعات طرح  شهرستان 
همکاری  با  انار  شهرستان  تاریخی  ارگ  مرمت 

انجام می شود.« باهنر کرمان  دانشگاه شهید 
»انجام  کرد:  اظهار  پورمنصورآبادی«  »محسن 
مرمت  تاریخی،  ارگ  مرمت  طرح  مطالعات 
از سرمایه گذاران بخش  آثار شاخص و حمایت 
گردشگری از جمله مسائلی بود که در این نشست 
مورد تاکید قرار گرفت.«آن طور که »ایسنا« نوشت، 
منصورآبادی به ادامه روند مرمت بافت تاریخی 
بافت  این  »احیای  افزود:  و  اشاره کرد  بیاض 
از خواسته های مسئولان شهرستان  تاریخی که 
نیز است، خوشبختانه با قول مساعد سرپرست 
اداره کل میراث فرهنگی استان کرمان و همکاری 
می شود.«مدیر  انجام  انار  شهرستان  مسئولان 
انار  صنایع دستی  و  میراث فرهنگی، گردشگری 
در  شهرستان  این  توانمندی های  به  اشاره  با 
و  پسته  همچون  کشاورزی  محصولات  زمینه 
ظرفیت های غنی گردشگری و تاریخی ادامه داد: 
»با توجه به این که این شهرستان در مسیر تهران 
به بندرعباس قرار دارد و از موقعیت جغرافیایی 
خوبی برخوردار است، بنابراین می تواند تاثیر مهمی 
توسعه صنعت گردشگری  و  در جذب گردشگر 
شهرستان انار داشته باشد.«پورمنصورآبادی با بیان 
این که شهرستان انار دارای ظرفیت های بالقوه ای 
و  به همکاری  نیاز  بالفعل شدن  برای  است که 
دارد، خاطرنشان  مساعدت مسئولان شهرستان 
کرد: »خوشبختانه تاکنون شاهد همکاری خوبی 
از سوی مسئولان بومی شهرستان انار در این زمینه 

بوده ایم.«

مدیر بافت تاریخی شهرداری 
یزد مطرح کرد

همکاری جامعه محلی 
بهترین راه حل مقابله با 
بحران ها در بافت تاریخی

مدیر منطقه بافت تاریخی شهرداری یزد همکاری 
با  مقابله  برای  راه حل  بهترین  را  محلی  جامعه 
بحران هایی همچون آبگرفتگی و سیل در بافت 
همایش  در  نقوی«  برشمرد.»علیرضا  تاریخی 
مدیریت بحران ویژه محلات شهر به وضعیت یزد 
در بحران ها به ویژه سیل سال گذشته اشاره کرد: 
شهر یزد به جهت وضعیت جغرافیایی در پایین 
ترین قسمت قرار دارد و در بارندگی های همچون 
بودیم که  بیشترین آسیب  سال گذشته شاهد 
انجام  با اقداماتی که طی یکسال گذشته  البته 
سیل؛  بحران  برای  بودجه  اختصاص  و  گرفت 

بخش بزرگی از مشکلات رفع شده است.
نقوی نقشه بارندگی شهر یزد در سالیان گذشته را 
یادآور شد و ادامه داد: بزرگان محلات و قدیمی ها 
بیان می کنند مسیر سیلاب در سال ۱335 در 
سیل سال ۱4۰۱ تکرار شده است و سیل سال 
گذشته در مردادماه بعد از یک خشکسالی 3۰ 
ساله در یزد اتفاق افتاد.مدیر منطقه بافت تاریخی 
با بیان اقدامات سال گذشته در برابر خسارت ها 
گفت: هرچند تیم های عملیاتی به موقع وارد عمل 
شدند اما بیشترین خسارت را در محله سرسنگ 
داشتیم که برخی خانه های قدیمی از بین رفتند.
نقوی افزود: منطقه بافت تاریخی از این مسئله 
آسیب دید و آب از سرریزی که از میدان های 
باهنر و امام حسین، مارکار، بلوار بسیج رخ داد 
دهم  خیابان  در  زیادی  های  خسارت  شاهد 
بودیم. سرسنگ  و  سردوراه  محلات  فروردین، 

او به مهمترین مسائل در آسیب های خانه های 
قدیمی در سیل سال گذشته پرداخت: مسدود 
ساخت  قدیمی،  خانه های  در  ناودان ها  شدن 
از جمله  پروانه ساختمان ها  بدون  و  غیراصولی 
مسائلی بود که در تخریب خانه ها نقش داشت.

از آنجا که عناصر سازنده چیت 
از طبیعت گرفته می شود و 
استحکام و بافت فشرده ای 
دارد، در طول زمان دیرتر 
فرسوده و مستهلک می شود. 
همچنین به علت داشتن 
موی بز باعث دور شدن 
عقرب، حشرات و مار می شود. 
استحکام چیت آن را در برابر باد 
نیز مقاوم کرده است

برخی می گویند نخستین زیرانداز دست بشر همین نی چیت هایی بوده که با موی بز و نی های روییده شده اطراف رودخانه بافته بودند؛ 
هنری که عشایر طلایه دار آن هستند و برای حفاظت از چادرهای خود از آن استفاده می کنند. نی چیت ها کاربری مختلفی داشتند و 
ذوق و خلاقیت زنان هنرمند عشایر زیبایی و جذابیت آن را بیشتر هم می کرد، اما این هنر که می توانست به خانه های امروزی هم راهی 
داشته باشند، این روزها در معرض فراموشی است؛ هم اسمش و هم راه و رسم بافتنش. نی چیت بافی در استان هایی که محل گذر 

عشایر بوده رونقی داشته که حالا از آن خبری نیست.

|  
رنا

 ای
 |

معاون صنایع دستی اداره میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 

لرستان: چیت بافی در استان رایج 
است و مشکل عمده عشایر برای 
ادامه این هنر را در برداشت نی از 

کنار رودخانه هاست. عشایر در مسیر 
خود گاهی با محدوده حریم که از 
سوی محیط زیست مشخص شده 

مواجه می شوند و اجازه برداشت نی 
را ندارند

به گفته هادی شاه وردی، اوج 
برگزاری این مراسم بعد از ایام 
اربعین حسینی و اتمام ماه های 
محرم و صفر است و در طول 
سال نیز بیشتر در روستا جشن ها 
و اعیاد مذهبی برگزار می شود

خبر

ثبت عروسی »چنشت«  در تقویم گردشگری
در  که  است  رنگارنگی  روستای  »چنشت« 
جنوبی  خراسان  استان  سربیشه  شهرستان 
و  طبیعی  جاذبه های  علت  به  و  دارد  قرار 
تاریخی یکی از روستاهای هدف گردشگری 
این استان است؛  حالا خبر رسیده است که 
آیین عروسی »چنشت« در تقویم رویدادهای 
گردشگری ثبت شده. مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی خراسان جنوبی با 
بیان اینکه گواهینامه مراسم عروسی چنشت 
جمهوری  گردشگری  رویداد های  تقویم  در 
ثبت  به   2۰2۰۹5۰2 شماره  با  ایران  اسلامی 
رسید و به استان ابلاغ شد، گفت که بخشی 
از فرهنگ کهن این روستا مربوط به برگزاری 
به  توجه  با  که  است  آن  سنتی  عروسی 
منحصربه فرد بودن به عنوان یکی از جاذبه های 
گردشگری استان به منظور جذب گردشگران 
داخلی و خارجی مورد توجه قرار گرفته است. 
این  برگزاری  اوج  شاه وردی،  هادی  به گفته 
اتمام  و  اربعین حسینی  ایام  از  بعد  مراسم 
ماه های محرم و صفر است و در طول سال 
نیز بیشتر در روستا جشن ها و اعیاد مذهبی 

می شود. برگزار 
یک عروسی طولانی

دلیل  به  گذشته  در  ما«،  »پیام  به گزارش 
روستا  این  نام  فصلی  رودخانه  چهار  وجود 
»چند شطه« بود که در گذر زمان به »چنشت« 
تغییر نام داد. برخی از مورخان چنشت را هم 
وجود  می گویند که  و  می دانند  بهشت  وزن 
دائمی  رودخانه های  و  سرسبز  دامنه های 
سبب شده است تا در گذشته دامداران زیادی 

انتخاب کنند. برای سکونت  را  این منطقه 
در  با شکوه  بسیار  را  عروسی  مردم چنشت 

خود  سنتی  آیین های  با  و  متوالی  شب   3
برگزار می کنند. اهالی روستا بسیار مهمان نواز 
در  هستند.  گذشتگان  عقاید  به  پایبند  و 
اسب  بر  سوار  داماد  چنشت  عروسی های 
راهی خانه عروس می شود؛ عروسی که لباس 
محلی می پوشد و به سبک و سیاق مادر و 
مادر بزرگ، آراسته می شود. موسیقی محلی 
نواخته می شود و اهالی با لباس های محلی 
دعوت  عروسی،  این  در  می آیند.  میدان  به 
دعوتند. اهالی  و همه  نیست  کار  در  رسمی 

ثبت در فهرست معنوی
صنایع  فرهنگی،  میراث  کارشناس  یک 
پیش  جنوبی  خراسان  و گردشگری  دستی 
دیگر  بسیاری  مانند  که  بود  گفته  این  از 
شده  حفظ  روستا  این  در  که  مراسمی  از 
است، مردم آیین ازدواج سنتی را هم پاس 
داشته اند و هنوز آن را به شکل قدیم برگزار 
می کنند و حفظ این سنت سبب ثبت شدن 
میراث  فهرست  در  چنشت  ازدواج  مراسم 

است. شده  کشور  معنوی 
به گفته »سید احمد برآباد«، مراسم مثل قبل 
و  داماد  عروس،  انجام می شود،  روز  در سه 
تن  بر  قدیمی  و  محلی  لباس های  مهمانان 
را  جهازشان  قدیم،  مانند  »عروس ها  دارند: 
می بافند،  را  فرش  می کنند.  تهیه  دست  با 
پشتی و بالش گلدوزی می کنند، سفره، حوله 
قدیمی  و  چوبی  دستگاه های  در  را  شال  و 
از  پر  جهیزیه  صندوق های  می بافند،  توبافی 
صنایع دستی و به ویژه حوله ها و پارچه های 
زیبا می شود. لباس محلی می دوزند و مانند 
سابق بسیاری از مخارج عروسی با هدیه های 
مهمانان و خانواده ها به داماد تامین می شود. 

دامادها آن روزها قبل از ازدواج به فکر تامین 
خانه بودند حتی اگر اتاقی در خانه پدری بود. 
هر کاری انجام می دادند تا شغل و کاری برای 
ثابت کنند مرد  باشند و  ادامه زندگی داشته 

شده اند.« زندگی 
مراسم  است،  کرده  روایت  او  که  آن طور 
و  می شد  انجام  گذشته ها  در  هیزم کنی که 
قسمتی از آیین عروسی بود، مرد شدن داماد 
مراسمی  نشان می دهد؛  را  تحمل سختی  و 
انجام  فامیل  مردان  برخی  حضور  با  که گاه 
می شد و داماد کار سخت تامین چند بار هیزم 

انجام می داد.  عروس  پدر  خانه  برای  را 
خواستگاری و مهریه

طرف  دو  بزرگان  رسمی،  خواستگاری  در 

عروسی  شدن  برپا  به  و  می شوند  دعوت 
مانند  اصلی  حرف های  می کنند،  کمک 
گفته  هم  عروسی  یا  عقد  زمان  مهریه، 
زمین  بیشتر  مهریه ها  گذشته  در  می شود. 
کشاورزی، تعدادی دام، ظروف مسی و ... 
بود یعنی همان چیزهایی که زندگی اولیه را 
تامین می کرد. اگر پدر داماد زمین می داد، 
می کرد.  کشاورزی  زمین  همان  در  پسر 
به  تا  بود  خرید  اصلی  پایه  یک  کفش 
»درکوش«  را  عروس  ها  قدیمی  اصطلاح 
کنند، اگر داماد توان مالی داشت برای مادر 
خرید  برای  که  هر  یا  عروس  خواهران  و 

می خرید. کفش  بود،  همراهشان 
برخی  تا  است  »بارکشان«  نوبت  شب  یک 
برنج،  گوشت،  مثل  روزانه  نیاز  مورد  اقلام 
و  عروس  لباس  و  شوینده، کفش  حبوبات، 
با سینی پوش های  در مجمعه های مسی   ...

برده  عروس  خانه  به  ابریشمی  و  اطلسی 
شیرین  برای  نشانی  قندهایی که  شود، کله 

است. داماد  و  عروس  کردن کام 
برای  معمول  طور  به  هم  عروس  خانواده 
افرادی که در بارکشان حضور داشتند هدیه ای 
ساده تهیه می کننند که برای مردان دستمال 
و جوراب و برای زنان روسری یا پارچه است. 
روز یا شب بعد از بارکشان، خانواده عروس 
هم هر چه برای داماد گرفته بودند در همان 

سینی ها می برند. 
بران« است که  نوبت »عروس  آخرین شب 
می برند.  داماد  خانه  به  اسبی  بر  سوار  را  او 
عروس ظرفی از آب و نان به نشان برکت از 
راه گاهی  بین  در  پدری همراه می برد.  خانه 
عروس از رفتن باز می ماند تا به اصطلاح عام، 
زیر لفظی بگیرد و فامیل درجه یک هر چه در 

توان داشتند به او هدیه می دهند. 

| روزنامه نگار |

| راحیل حسینیان |

تعریفی جدید برای هنری کهن
نی چیت بافی در سال ۱3۹۷ در فهرست آثار ناملموس کشور به ثبت ملی رسید. هنری که 
می توانست به راحتی و با خلاقیت وارد زندگی امروز شود کم کم به دست فراموشی سپرده 
شده است و برای ما نامی آشنا نیست. تعریف کاربری جدید برای این هنر کهن می تواند 
نخستین راهکار جلوگیری از فراموشی آن باشد. کاربری هایی از جمله تولید پاراوان، پرده، 
پوشش دیوار، صفحه های اسپند، تزیینات داخلی منازل، آپارتمان ها و رستوران های سنتی 
می تواند نی چیت را با زندگی شهری امروز پیوند بزند. ناگفته نماند که استفاده از ظرفیت 
بوم گردی ها نیز راهی برای استفاده از نی چیت است و استفاده از آن در تزئینات داخلی 
هم  دیگری  موارد کاربردی  دستی  صنایع  است. کارشناسان  مغتنمی  فرصت  بوم گردی ها 
پیشنهاد می دهند در کیف زنانه، جا دستمالی و جعبه و مواردی از این دست خلاصه می شود.  
برگزاری دوره آموزش ها، راه اندازی کارگاه های جدید و اعطای تسهیلات به کارگاه های چیت 

بافی می تواند نی چیت را از سیاه چادر عشایر راهی خانه ها کند تا این هنر زنده بماند.
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برنامه ریزی توانیر برای مدیریت شبکه برق در تابستان 1۴0۳
مدیرعامل شرکت توانیر از برنامه ها و اقدامات 
این شرکت برای مدیریت هرچه بهتر توزیع و 

مصرف برق در تابستان ۱4۰3 خبر داد.
از توانیر، در این گردهمایی  ایرنا  به گزارش 
هماهنگی  و  توزیع  هماهنگی  معاونان  که 
جمعی  و  مجامع  امور  و  پشتیبانی  مالی، 

همراه  به  توانیر  شرکت  ارشد  مدیران  از 
برق  نیروی  توزیع  شرکتهای  عامل  مدیران 
سراسر کشور حضور داشتند، »آرش کردی« 
مباحثی چون  به  توزیع  رویکرد شرکت های 
شبکه،  پذیری  کنترل  و  پذیری  رویت 
هوشمندسازی، جایگزینی کابل خودنگهدار، 

گسترش  درصد،   ۹ زیر  به  تلفات  کاهش 
مستلزم  را  و...  برداری  بهره  در  اتوماسیون 
ایجاد تعادل بین خواسته ها با واقعیت های 
نقدینگی عنوان و بر ایجاد تعادل نقدینگی در 

کرد. تاکید  طرح ها  اجرای 
او با اشاره به گستره وسیعی از اولویت ها که 

برای بخش توزیع در تابستان ۱4۰3 تعریف 
شده از شرکت های توزیع خواست در اجرای 
این اولویت ها به طور قاعده مند و هم پای 
همچنین  عمل کنند. کردی  شرکت ها  سایر 
منسجم  و  مدون  دستورالعمل های  تهیه  از 
برای بخش های خانگی، کشاورزی، صنعتی 
و اتوماسیون در تابستان آینده خبر داد که از 
سوی معاونت هماهنگی توزیع توانیر تدوین 
و در شرف ابلاغ قرار دارد و مدیریت مصرف 

در بخش خانگی از موضوعات برجسته آن 
محسوب می شود. مدیرعامل شرکت توانیر 
اساسی  تغییرات  ایجاد  لزوم  از  همچنین 
در ساختار زمامداری شرکت های توزیع خبر 
داد که ضمن افزایش اختیارات شرکت های 
توزیع، پاسخگویی این شرکت ها را به لحاظ 
عین  در  و  می کند  بیشتر  هزینه  و  درآمد 
حال با نظارت های منسجم و دقیق مجمع 

همراه است.

چارسوق

مسکونی،  ساختمان های  نوامبر  2۰23  تا  2۰   
به  بیمارستان ها  حتی  و  مساجد  مدارس، 
ترکیبی از گرد و غبار و فلز پیچ خورده تبدیل 
هوا  داخلی،  آواره  هزار  صدها  برای  شده اند. 
غیرقابل تنفس، آب آلوده و کمبود غذا مردم 
داده  قرار  مختلف  بیماری های  معرض  در  را 
است. آلودگی هوا، آلودگی آب، آلودگی خاک، 
آلودگی سمی و حجم زیادی از انتشار گازهای 
گلخانه ای ناشی از درگیری نظامی است. این 

اثرهای محیط زیستی باعث تشدید تلفات و 
اما  می شود،  جنگ  اعمال  از  ناشی  جراحات 
بیماری های تنفسی، قلبی عروقی و سرطان 
ناشی از قرار گرفتن در معرض سطوح بالای 
آلودگی برای چندین دهه ادامه خواهد داشت. 
هزار  اسرائیل شش  اول،  روز  در شش  فقط 
بمب بر روی غزه بارید. تا اول نوامبر 2۰23، 
اسرائیل ۱8 هزار تن مواد منفجره را بر روی غزه 
پرتاب کرده بود که معادل ۱.5 برابر بمب های  

فاجعه باری بود که ایالات متحده در طول جنگ 
جهانی دوم در هیروشیما پرتاب کرد. فاجعه 
بی امان  بمباران های  از  ناشی  زیستی  محیط 
اسرائیل در سال های آینده تأثیر فاجعه باری بر 
فلسطینیان خواهد داشت. حتی قبل از شروع 
جنگ در ۷ اکتبر، بسیاری از فلسطینی های 
ساکن غزه به بیماری های جدی مانند سرطان 
مبتلا شدند. آنچه بحران را حتی بدتر می کند 
درمان  از  مانع  که  است  اسرائیل  محاصره 

بیماران در هر جای دیگری می شود و عرضه 
داروهای ضروری را مختل می کند. یک دوره 
در  که  همانطور   - شدید  انفجارهای  طولانی 
ذرات  زیادی  مقادیر   - می افتد  اتفاق  غزه 
سیمان را در هوا معلق می کند. مواد شیمیایی 
و گازهای کشنده به جا مانده از مهمات برای 
باقی می  آینده در محیط زیست  سال های 
ماند و زندگی گیاهان را مسموم می کند و آب 
را آلوده می کند. در مناطق تحت تأثیر درگیری، 

قابل  مقادیر  تواند  می  منفجره  مواد  انفجار 
توجهی گازهای گلخانه ای از جمله دی اکسید 
کربن، مونوکسید کربن، اکسیدهای نیتروژن 
به  اسرائیل  اکنون  آزاد کند.  را  معلق  ذرات  و 
مورد  غزه  در  سفید  فسفر  از  استفاده  دلیل 
انتقاد بین المللی است. هنگامی که این ماده 
در  می گیرد،  قرار  هوا  معرض  در  شیمیایی 
دماهای بسیار بالا می سوزد - به اندازه ای بالا 
که می تواند از طریق فلز و استخوان بسوزد - و 
اغلب باعث شعله ور شدن آتش در مناطقی 
بر محیط  و  است  آن مستقر  در  می شود که 
می تواند  سفید  فسفر  می گذارد.  اثر  زیست 
به آرامی در بدن ماهی هایی که در دریاچه ها 
یا نهرهای آلوده زندگی می کنند، جمع شود. 
فسفر سفید را نمی توان با آب خارج کرد، به 
نحوی که قابلیت واکنش با آب را دارد تا ماده 
شیمیایی گازی فسفین تولید کند که برای کبد، 
سیستم عصبی مرکزی و ریه ها مضر است. 
اشتعال است  قابل  و  بی رنگ  فسفین گازی 
که به فسفر سفید رایحه سیر مانند می دهد. 
آسیب های تنفسی، نارسایی اندام ها، و سایر 
آسیب های وحشتناک و تغییر دهنده زندگی، 
از جمله سوختگی هایی که درمان آن ها بسیار 
دشوار است، یا مرگ می تواند در اثر قرار گرفتن 
در معرض فسفر سفید باشد. از فسفر سفید 
به عنوان محافظ دود یا علامت گذاری اهداف 
نیز استفاده می شود. این کار  به نظامیان مانند 
بیاورند که  بهانه ای  تا  اجازه می دهد  اسرائیل 
سلاح  برخی  کنوانسیون  سه  پروتکل  تحت 
های متعارف که استفاده از سلاح های آتش زا 
قرار  می کند،  ممنوع  را  پرجمعیت  مناطق  در 

نمی گیرد.
توصیف  منطقه ای  عنوان  به  قبلًا  فلسطین 
آب  و کمبود  گرما، خشکسالی  از  می شد که 
از نظر  اقلیمی  به دلیل بحران  رنج می برد و 
کشور  این  است.  آسیب پذیر  جغرافیایی 
همچنین با کمبود شدید آب مواجه است که 
تامین آب آن از سوی اسرائیل کنترل می شود. 
بر اساس گزارش آکسفام، کارخانه های تصفیه 
ایستگاه های  تمام  تقریباً  و  غزه  فاضلاب 
پمپاژ فاضلاب تعطیل شده اند و می افزاید که 
فاضلاب تصفیه نشده در حال حاضر به دریای 
مدیترانه تخلیه می شود. آب غزه با نیترات ۱۰ 
برابر بیشتر از استانداردهای WHO آلوده است، 
با این حال بیش از 3۰ هزار نوزاد نوزاد در میان 
نوشیدن  به  مجبور  غزه  ساکن  میلیون   2.3
نیترات در بحبوحه محاصره اسرائیل در  این 
غزه  در  که  مردمی  برای  هستند .  فلسطین 
های  زیرساخت  تخریب  کنند،  می  زندگی 
چالش  زندگی  برق،  و  فاضلاب  آب،  حیاتی 
برانگیز آنها را حتی دشوارتر می کند و حقوق 
آنها را برای زندگی، سلامت، غذا، آب، بهداشت 
به خطر می  پایدار  و  و محیطی پاک، سالم 
از  ناشی  روانی  این، آسیب  بر  اندازد.  علاوه 
آگاهی از این که هیچ کجای غزه واقعاً امن 
آید -  نمی  به کمک  نیست - و هیچ کس 

است.  تصور  غیرقابل 

بمباران های بی امان اسرائیل در سال های آینده تأثیر فاجعه باری بر فلسطینیان خواهد داشت

بحران محیط زیستی در غزه
استخراج 2.۸ میلیون تن 

فلزات در جهان 
حدود 2.8 میلیارد تن فلز در سال 2۰22 در 
سراسر جهان استخراج شد و سنگ آهن با 
سهم ۹3 درصدی از کل مواد استخراج شده، 
سال  در  ایسنا،  گزارش  به  داشت.  برتری 
میلادی گذشته، 2.6 میلیارد تن سنگ آهن 
میلیارد  استخراج شد که حاوی حدود ۱.6 

تن آهن بود.
جغرافیایی  محیط های  در  سنگ  آهن 
دگرگونی  آذرین،  سنگ های  مانند  مختلف 
و می تواند حاوی  یافت می شود  یا رسوبی 
اما بسیاری  باشند  از ۷۰ درصد آهن  بیش 
دارند.  آهن  درصد   6۰ تا   5۰ بین  آنها،  از 
سنگ آهن در ترکیب با مواد دیگری مانند 
فولاد  تولید  در  عمدتا  آهک،  سنگ  و  کک 
تقریبا  حاضر،  حال  در  می شود.  استفاده 
تمام )۹8 درصد( سنگ آهن تولید شده، به 

دارد. اختصاص  فولادسازی 
سنگ آهن به طور معمول در حدود 5۰ کشور 
استخراج می شود، اما استرالیا، برزیل، چین 
و هند، عامل ۷5 درصد از تولید آن هستند. 
در  اساسی که  نقش  دلیل  به  آهن  سنگ 
توسعه زیرساخت ها دارد، یکی از مهم ترین 
اقتصادی  مواد زیربنای شهرنشینی و رشد 

است.
فلزات صنعتی جایگاه دوم را در این فهرست 
استخراج  فلزات  کل  از  درصد   6.6 و  دارند 
این  دادند.  تشکیل  را   2۰22 سال  در  شده 
فلزات شامل مس، آلومینیوم، سرب و روی، 
به کار  و صنعتی  کاربردهای ساختمانی  در 
می روند. آلومینیوم تقریبا 4۰ درصد از تولید 
فلزات صنعتی در سال 2۰22 به حساب آمد. 
آلومینیوم  کل  از  درصدی   56 سهم  چین 

تولید شده دارد.
سازی  مقاوم  در  را  اصلی  نقش  کروم که 
در  دارد،  خوردگی  برابر  در  زنگ  ضد  فولاد 
در  جنوبی  آفریقای  ایستاد.  دوم  جایگاه 
از  سهمش  و  است  پیشتاز  کروم  تولید 
میلادی  سال  در  شده  استخراج  کل کروم 

بود. درصد   44 گذشته، 
از  کمتر  که  این  وجود  با  فناوری  فلزات 
را  شده  استخراج  فلزات  کل  از  درصد  یک 
در  در چند سال گذشته  می دهند،  تشکیل 
اخبار بوده اند، زیرا کشورها و شرکت ها برای 
به  بهره وری،  بهبود  و  کربن  انتشار  کاهش 
فلزات شامل  این  مواد هستند.  این  دنبال 
لیتیوم و کبالت هستند که در وسایل نقلیه 
خاکی  نادر  عناصر  و  باتری  ذخیره  و  برقی 
مورد استفاده در آهن رباها، آلیاژهای فلزی 
و محصولات الکترونیکی استفاده می شوند. 
در  که  نقشی  دلیل  به  آنها  از  بسیاری 
فناوری های انرژی پاک و وابستگی به سایر 
کشورها برای تامین تقاضای داخلی دارند، 
برای امنیت کشورها، حائز اهمیت به شمار 
می روند. بر اساس گزارش اویل پرایس، با 
این  به  علاقه  افزایش  وجود  با  حال،  این 
بازار همچنان از فلزات  اندازه  فلزات، از نظر 
گرانبهایی مانند طلا و نقره عقب هستند. به 
عنوان مثال، بازار طلا در سال 2۰22، به ۱۹6 
میلیارد دلار رسید، در حالی که بازار عناصر 

بود. دلار  میلیارد   ۱۰.6 نادر،  خاکی 

در نشست کمیسیون انرژی 
اتاق ایران مطرح شد

یارانه انرژی در قالب 
»کارت سبز« به خانوارها 

اختصاص یابد 
به  اشاره  با  انرژی  کمیسیون  رئیس 
می گوید:  کشور،  انرژی  حوزه  مشکلات 
در  خانوارها،  یارانه  می دهیم  پیشنهاد  ما 
برای  تا  یابد  اختصاص  سبز  کارت  قالب 
به  انرژی  صورت حساب های  پرداخت 
شود.  صرف  واقعیت  با  متناسب  قیمت 
برگزار  ایران  اتاق  انرژی  نشست کمیسیون 
رئیس  نجفی،  آرش  نشست  این  در  شد. 
با  گزارشی  ایران  اتاق  انرژی  کمیسیون 
از  ناشی  تهدیدهای  و  »فرصت ها  عنوان 
ناترازی انرژی در کشور« ارائه کرد. رئیس 
کمیسیون انرژی اتاق ایران با ارائه گزارشی 
 85 سال  از  انرژی  مصرف  میزان  درباره 
این  در  شده  ایجاد  چالش های  و  تاکنون 
حوزه، گفت: مصرف گاز در کشور از سال 85 
افزایش داشته است.  امروز 23۰ درصد  تا 
کرونا  شیوع  سال  یک  در  تنها  همچنین 
مترمکعب  میلیارد   3۰ کشور  گاز  مصرف 
حوزه  در  عمدتاً  که  است  افزایش یافته 
خانگی بوده است. به علاوه در حوزه برق نیز 
افزایش  درصد   22۰ شاهد  مدت  این  طی 

بوده ایم. مصرف 
و  هزار  سه  درحالی که  ایران  گفت:   نجفی 
تولید  می کند،  مصرف  برق  تراوات   336
ناخالص داخلی برابر با 4 هزار و 4۰۰ دلار 
دارد. اما ترکیه با نصف این مصرف حدود 
داخلی  ناخالص  تولید  دلار   6۰۰ و  هزار   ۱۰
دارد. درواقع ایران در حوزه صنعت انرژی، 

دنیاست. کشور  ضررده ترین  جز 

آخرین ارزیابی از تصاویر ماهواره 45 روز پس از آغاز جنگ اشغالگران اسرائیلی در غزه، از 7 اکتبر 2023 اکنون می توان برآورد کرد 
که حدود نیمی از ساختمان ها در شهر غزه تخریب شده است. ولی غزه اساسا کجاست؟ غزه در دوران باستان، یکی از شهرهای اصلی 
فلسطینیان بوده است. شهر و نوار غزه به طور متناوب از سوی  مصر و اسرائیل اشغال شده است )67-1949(. پس از جنگ شش روزه 
تحت حکومت اسرائیل )1967-1994( بوده و با  توافقنامه اسلو در سال 1994 انتقال قدرت طی  مراحلی پیش بینی شد تا  که منجر به 
خودمختاری شود. غزه  با مصر و اسرائیل هم مرز است. نوار غزه 41 کیلومتر طول و 10 کیلومتر عرض دارد و محل زندگی 2.2 میلیون 
نفر است. در بعضی منابع کلمه غزه را برگرفته از کلمه عبری عزه  Azzah به معنای »شهر قوی«  دانسته اند.  موضوع »قدرت« در کتاب 
مقدس به طور غیرمستقیم با غزه مرتبط است. بر اساس کتاب قضات، سامسون فوق بشری قبل از اینکه قدرت خود را بازیابد و معبد 
داگون را ویران کند، توسط فلسطینیان در غزه زندانی شد . مصریان آن را »غزت« )شهر با ارزش( می نامیدند. از سوی دیگر معانی غزه 
به نوعی  از حلزون های دریایی یا  پارچه نازکی که برای پوشاندن زخم ها استفاده می شود )در پزشکی »گاز استریل« به همین نام به 
کار می رود(، و همچنین مستحکم، قوی  اطلاق شده است. منابع طبیعی غزه شامل زمین های قابل کشت است. نوار غزه تا حد زیادی 
به آب »وادی غزه« وابسته است که اسرائیل را نیز تامین می کند.  بیشتر آب از چاه های آب زیرزمینی به دست می آید )90 درصد در 
سال 2021(. کیفیت آن پایین است و بیشتر آن برای مصرف انسان نامناسب است. مابقی آن در کارخانه های آب شیرین کن تولید می 
شود یا از  اسرائیل خریداری می شود. ذخایر گاز دریایی غزه در فاصله  32 کیلومتر از خط ساحلی نوار غزه گسترش یافته و حجم آن  35 

میلیارد متر مکعب   محاسبه شده است . 

بر اساس گزارش آکسفام، 
کارخانه های تصفیه فاضلاب 

غزه و تقریباً تمام ایستگاه های 
پمپاژ فاضلاب تعطیل شده اند 
و می افزاید که فاضلاب تصفیه 
نشده در حال حاضر به دریای 

مدیترانه تخلیه می شود

پنج کلان روند موثر بر 
وضعیت کشورها: تغییرات 

جمعیت شناختی و سالخورده 
شدن جمعیت، ظهور 

فناوری های دیجیتال، توسعه 
شهرنشینی، توسعه نابرابری ها 

و عوامل محیط زیستی
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محمود اولیایی، رئیس کمیسیون مسئولیت 
ایران،  اتاق  شرکتی  حاکمیت  و  اجتماعی 
دارد که  وجود  دنیا  در  روند  ابر   5 می گوید: 
برای کسب وکارها  بزرگی  همگی ریسک های 
به شمار می آیند و بقای کسب وکارها منوط به 

آنهاست. به  توجه 
محمود اولیایی، رئیس کمیسیون مسئولیت 
ایران،  اتاق  شرکتی  حاکمیت  و  اجتماعی 
هیات  دهم  دوره  از  نشست  ششمین  در 
»ابر  عنوان  با  ایران گزارشی  اتاق  نمایندگان 
اقتصادی«  بنگاه های  بر  آن  تأثیر  و  روندها 

کرد. ارائه 
حاکم  تاثیرگذار  مؤلفه ای  درباره  اولیایی 
محیط  گفت:  کسب وکار  جهانی  محیط  بر 
با  و  است  پرچالش  بسیار  ایران  کسب وکار 
فعالان  که  روبروست  متعددی  ریسک های 
به عنوان مثال  می شناسند؛  را  آن  اقتصادی 
پیمان سپاری  گمرک،  در  کالاها  رسوب 
به عنوان  غیره  و  ارزی  تعهدات  رفع  و  ارزی 
خصوصی  بخش  امروز  مهم  بسیار  دغدغه 
ایران  اتاق  در  باید  که  کسب وکارهاست  و 
پیگیری شود و همه این موارد باعث شده که 
محیط کسب وکار ایران به محیطی پرریسک 

شود. تبدیل  دنیا  در 
مسئولیت  کمیسیون  رئیس  اولیایی، 
ایران در  اتاق  اجتماعی و حاکمیت شرکتی 
محیط  آیا  داد:  ادامه  پرسش  یک  با  ادامه 
عواملی  مجموعه  با  جهانی  کسب وکار 
نادیده گرفته  را  عوامل  آن  ما  روبروست که 

باشیم، عواملی که بر اقتصاد کشور اثر دارد و 
ما از آن ها غافل شده ایم؟ اگر ما از مجموعه 
شده ایم،  غافل  محیط کسب وکار  در  عواملی 
شرایط قطعاً موجب خواهند شد که بنگاه های 
ما نتوانند در بلندمدت و در رقابت با بنگاه های 

دهند. حیات  ادامه  جهانی 
و  موضوع،  این  از  وسیعی  بخش  او گفت: 
شرایط که دنیا به آن توجه دارد مگاترند یا 
ابر روندهاست؛ در دنیا به ابر روندها، توجه 
ویژه ای می شود و تأثیرات جدید دارد. برای 
 8۰ و  ملل  سازمان  و  اروپا  اتحادیه  همین 
کشورهای مختلف با اقتصاد توسعه یافته و 
درحال توسعه به صورت جدی برای استفاده 
استفاده  روندها  ابر  این  فرصت های  از 
دارند  برنامه  حوزه،  این  برای  و  می کنند 
حوزه  این  به  ایران  اتاق  و  ایران  در  ولی 

نمی شود. توجه 
اولیایی تصریح کرد: سازمان ملل در سپتامبر 
به  خود،  پنجمین گزارش  و  هفتاد  در   2۰2۰
توصیه  دنیا  به  و  اشاره کرده  روند  ابر  پنج 
کرده که باید به آن توجه شود و اگر به این 
ریسک ها، توجه نشود، کسب وکار این کشورها 
از بین خواهد رفت. این ابر روندها عبارت اند 
سالخورده  و  جمعیت شناختی  تغییرات  از: 
دیجیتال،  فناوری های  ظهور  جمعیت،  شدن 
و  نابرابری ها  توسعه  شهرنشینی،  توسعه 

زیستی. محیط  عوامل 
اجتماعی  مسئولیت  کمیسیون  رئیس 
حاکمیت شرکتی اتاق ایران در ادامه افزود: 

در کشور ما در بهترین حالت، در حوزه تحول 
دیجیتال بحث هایی داریم ولی به حوزه های 
دیگر اصلًا هیچ توجهی نداریم. مثلًا در حوزه 
توسعه شهرنشینی در ۱۹۰۰میلادی، 2۰ درصد 
جمعیت جهان، شهرنشین بود در سال  2۰23 
این نسبت به حدود 55 درصد جمعیت جهان 
رسیده که شهرنشین شده و در ایران این رقم 
۷5 درصد است که روند رشد شهرنشینی در 
ایران 2۰ درصد بالای میانگین جهانی است. 
اتاق  دارد.  اثر  کسب وکارها  بر  شهرنشینی 
ایران باید در این حوزه به جدیت فعال شود 

و اثرات آن را بررسی کند.
او ادامه داد: در حوزه تحول دیجیتال باید 
اطلاعات  تولید  روند  اشاره کرد که  این  به 
خرید  شیوه  و  خرید  و  مشتریان  رفتار  در 
در  دلار  یک میلیون  حدود  دارد؛  اثر  آن ها 
و  می شود  انجام  آنلاین  خرید  دقیقه  یک 
توجه  موارد  این  به  کسب وکارها  در  باید 
شود. باید به این حوزه ها به عنوان ابر روند 

کرد. توجه 
جان  داخلی  چالش  از  اگر  کرد:  تأکید  او 
سالم به در ببریم، در صورت بی توجهی به ابر 
روندها، از این چالش های جهانی، جان سالم 
روندهایی اند  روندها  ابر  برد.  نخواهیم  در  به 
که عمرشان زیاد است و تأثیرشان بر شرایط 
نکته  این  به  باید  است.  زیاد  بسیار  بنگاه ها 
بنگاه  استراتژی  تدوین  در  که  کرد  توجه 
کسب وکار  محیط  موضوعات  به  نمی توانیم 

نکنیم. توجه 

و  اجتماعی  مسئولیت  کمیسیون  رئیس 
کرد:  تصریح  ایران  اتاق  شرکتی  حاکمیت 
روندها  ابر  براساس   2۰2۰ در  اروپا  اتحادیه 
داده  تغییر  را  خود  بنگاه های  رهبری  مدل 
است؛ مدل 2۰۱3 بنگاه داری در اتحادیه اروپا 
تفاوت  این  و  دارد  عمده ای  تفاوت   2۰2۰ با 
نشان از اهمیت تأثیر ابر روندها در بنگاه داری 
نوین  رویکرد  با  به کسب وکارها  باید  است. 

شود. توجه 
او تأکید کرد: مدل ها و روش های کسب وکار 
مانند  افرادی  را  این  و  است  کرده  تغییر 
خود  مهم  کتاب  در  دیکسون«  »پاتریک 
تبیین کرده است. به گفته دیکسون، سرعت، 
توسعه شهرنشینی، شکل گیری قبیله جدید، 
تغییر  و  افراطی گری  همه چیز،  جهانی شدن 
و  بنگاه ها  سرنوشت  در  اخلاق  به  نگرش 
رویکردهای  است.  اثرگذار  مدل کسب وکارها 
برای  ملل  سازمان  و  اروپا  اتحادیه  را  نوینی 

آن ها  از  باید  و  می کند  توصیه  کسب وکارها 
استفاده کرد. پیش بینی های سال 2۰۱۰ الان 

می پیوندند. وقع  به 
هوش  مانند  نوآوری های  داد:  ادامه  او 
مصنوعی بسیار بر کسب وکارها اثرگذار است 
و تأثیر آن ها بسیار جدی است. نوآوری های 
جدید به همه حوزه ها مثل ساختمان، فولاد، 
صنعت و سیستم حمل ونقل، وارد شده و این 
بازارها را دگرگون کرده و بی توجهی به این ها 
باعث می شود ما جایگاه خود را در بازار جهانی 

از دست بدهیم.
هستند  یخی  روندها کوه  ابر  اولیایی گفت: 
اتاق  باید  نمی بینیم.  را  آن ها  ما  اغلب  که 
این  ایران  اتاق  پژوهش های  مرکز  و  ایران 
اثرات را بررسی کنند. بنگاه های اقتصادی به 
استقبال تغییر بروند. آنچه مسلم است اینکه 
امروز  فرصت های  مشابه  فردا،  فرصت های 

بود. نخواهند 

رئیس کمیسیون مسئولیت اجتماعی و حاکمیت شرکتی اتاق ایران:

بقای کسب و کارها مستلزم توجه به ۵ ابر روند جهانی است

گزارش دوم

| رئیس شاخه زمین شناسی 
فرهنگستان علوم |

| مهدی زارع |



|   سال نوزدهم   |   شماره پیاپی 2۷۱8   | پنج شنبه 2 آدر ۱4۰2  | 6
سخنگوی شهرداری تهران:

کارخانه زباله سوز چینی ها 
در پایتخت، پرونده تولید 
شیرابه در آرادکوه را می بنند

به گفته سخنگوی شهرداری تهران، با راه اندازی 
چینی ها،  توسط  پایتخت  در  زباله سوز  کارخانه 
آرادکوه  در  شیرابه  تولید  و  زباله  دفع  پرونده 
بسته خواهد شد. به گزارش ایسنا، عبدالمطهر 
با  تفاهم  اساس  بر  اینکه  بیان  با  محمدخانی 
چینی ها قرارداد برای راه اندازی کارخانه زباله سوز 
در تهران آماده می شود، اظهارکرد: این کارخانه و 
و  زباله سوز، در هر شبانه روز 2 هزار  یا دستگاه 
4۰۰ مگاوات برق از محل سوزاندن زباله ها تولید 
می کند. او با اعلام اینکه پذیرش زباله در این 
کارخانه روزانه 6 هزار تن است، یادآور شد: روش 
زباله سوزی، مخلوط سوز است و نیازی به پردازش 
ندارد. به طوری که شرکت چینی اعلام کرده که 
زباله ها پس از جمع آوری از درب منازل به صورت 
مستقیم به سیستم منتقل و سوزانده می شود. 
سخنگوی شهرداری تهران اعلام کرد: آنچه مورد 
بحث قرار می گیرد، این است که یا 2 خط پردازش 
3۰۰۰ تنی و یا 3 خط 2۰۰۰ تنی در مجاورت یکدیگر 
راه اندازی شود، البته این دستگاه ها در یک نقطه و 
در محدوده کهریزک راه اندازی خواهد شد. او با 
بیان اینکه حجم سرمایه گذاری این خطوط چند 
صد میلیون دلار برآورد شده است، گفت: امروز 
تعیین خواهد شد که تفاهم نامه  چه زمانی به 
قرارداد تبدیل شود.  رئیس مرکز ارتباطات و امور 
بین الملل شهرداری تهران با بیان اینکه در محل 
یادآور شد:  تولید می شود،  زباله شیرابه  تخلیه 
دستگاه زباله سوز فضایی را برای تصفیه شیرابه 
دارد و آب حاصل را در داخل سیستم استفاده 
می کند. به طوری که قرار است پساب تولیدی 
پس از رفتن به تصفیه خانه جنوبی تهران، آب 
مورد نیاز پروژه را تأمین کند. محمدخانی با اعلام 
اینکه خروجی زباله سوزها 2 مدل تولید خاکستر 
از این مدل ها این قابلیت  دارد، گفت: در یکی 
وجود دارد که تولید مصالح ساختمانی ناشی از 
خاکستر انجام شود.   او همچنین تصریح کرد: 
در مجموع دستگاه های زباله سوز به لحاظ فنی به 
هیچ عنوان تولید بو ندارند، البته که باید خطوط 
تحویل  اروپا  و  ایران  استانداردهای  براساس  را 
دهند که شرکت چینی نیز اعلام کرده این دستگاه 
سخنگوی  دارد.  سخت گیرانه ای  استانداردهای 
شهرداری تهران با اعلام اینکه این کارخانه نسبت 
متفاوتی  مکانیزم  آرادکوه  زباله سوز  دستگاه   به 
دارد، تاکید کرد: در زباله سوز فعلی شهر ظرفیت 
2۰۰ تن دریافتی در روز وجود دارد، این در حالی 
است که دستگاه مورد تفاهم ظرفیت 6 هزار تن 
دارد. از سویی دیگر فضای فعلی خط پردازش 
برای جداسازی زباله تر را دارد، اما دستگاه چینی 
نیاز به خط پردازش ندارد. رئیس مرکز ارتباطات 
و امور بین الملل شهرداری تهران با بیان اینکه با 
ایجاد خطوط جدید نه تنها دفع زباله در آرادکوه را 
شاهد نخواهیم بود، بلکه ظرفیتی برای سوزاندن 
زباله شهرهای اقماری تهران نیز ایجاد خواهد شد، 
تصریح کرد: عملیات ساخت این خطوط به طور 
او تأکید  انجام می شود.  کامل توسط چینی ها 
کرد: مشکل دفع زباله و تولید شیرابه در آرادکوه 
کامل  به طور  اخیر  زباله سوز  با ساخت کارخانه 
رفع خواهد شد و مشکلات زباله زنده در شهر 
وجود نخواهد داشت. استاندارد این دستگاه ها به 
گونه ای است که حتی می توان در مرکز شهر نیز 
آنها را راه اندازی کرد و هیچ گونه مزاحمتی برای 

محدوده کهریزک نخواهد داشت.

مالیات بر ارزش افزوده 
صرف محرومیت زدایی 

از سکونتگاه های 
غیررسمی می شود

بخشی   ۱4۰3 بودجه  لایحه  اساس  بر 
به  افزوده  ارزش  بر  مالیات  منابع  از 
سکونتگاه های  بهسازی  و  محرومیت زدایی 
غیررسمی می شود. به گزارش ایسنا، دولت 
در تبصره ۱2 لایحه بودجه ۱4۰3 منابعی را از 
محل مالیات به محرومیت زدایی و بهسازی 
داده  اختصاص  غیررسمی  سکونتگاه های 
است. در بند »ب« تبصره ۱2 لایحه بودجه 
و  برنامه ریزی  شورای  است:  آمده   ۱4۰3
عوارض  محل  از  مکلفند  استان ها  توسعه 
افزوده،   ارزش   بر  مالیات  قانون   3۹ ماده 
در  واقع  غیررسمی  سکونتگاه های  سهم 
بر  را  شهرها  محدوده  از  خارج  و  محدوده 
صرف  و  ساکن، تعیین  جمعیت  اساس 
مناطق  همان  بهسازی  و  محرومیت زدایی 
نماید. آیین نامه اجرایی این بند ظرف یک 
ماه پس از ابلاغ این قانون توسط سازمان 
وزارت  همکاری  با  کشور  بودجه  و  برنامه 
کشور و وزارت راه و شهرسازی تهیه می شود 
و به تصویب هیات وزیران می رسد. بنابراین 
گزارش دولت طی سال های اخیر در قالب 
برای  سند  دریافت  امکان  بودجه  لایحه 
واحدهای واقع در سکونتگاه های غیررسمی 
را فراهم کرده است. آیین نامه این طرح نیز 
سیزدهم  دولت  توسط   ۱4۰۱ سال  شهریور 

شد. تصویب 

بوم و بَر

»ماریا ون کرخوف«، 
کارشناس سازمان بهداشت 
جهانی گفت: در حال حاضر، 
ویروس، سارس-کووید-2 
در همه کشورها در حال 
گردش و همچنان یک 
تهدید است

سازمان بهداشت جهانی اعلام کرد که کووید-۱۹ 
همچنان به عنوان یک تهدید باقی می ماند و در 

حال تغییر و تکامل است.
ون کرخوف«،  »ماریا  تودی،  ژاپن  از  نقل  به 
در  بهداشت جهانی گفت:  کارشناس سازمان 
حال حاضر، ویروس، سارس-کووید-2 در همه 
کشورها در حال گردش و همچنان یک تهدید 
است. او هشدار داد که ما باید هوشیار باشیم 
زیرا ویروس در حال گردش، تکامل و تغییر 

است.
»ون کرخوف« طی همه گیری ویروس کرونا 
که در سال 2۰۱۹ رخ داد، رهبری فنی سازمان 
بهداشت جهانی را بر عهده داشت و اکنون مدیر 
بیماری های  از  پیشگیری  و  آمادگی  موقت 

همه گیر سازمان ملل است.
 ،۱.5.XBB( در حال حاضر سه سویه مورد توجه
XXB.۱.۱6 و EG.5 ( و 6 سویه تحت کنترل 

با سطح نگرانی کمتری وجود دارد. یکی از این 
به  تبدیل شدن  در حال   ،2.86.BA ،6 سویه
یک سویه مورد توجه است. ون کرخوف افزود: 
با سایر  ما تغییری در شدت آن در مقایسه 
اما  نمی کنیم  مشاهده  مختلف  زیرسویه های 
شاهد افزایش آهسته و پیوسته در تشخیص 
آن در سراسر جهان بوده ایم و طبقه بندی جدید 

باید به ارتقای نظارت و تحقیق کمک کند.
حال  در  همچنین  بهداشت  جهانی  سازمان 

 5.EG انتشار ارزیابی خطر جدید برای سویه
است که نشان دهنده حدود نیمی از توالی های 
به اشتراک گذاشته شده در سطح جهانی است، 
اگرچه این سازمان نیز تغییری در شدت آن 

ثبت نکرده است.
همه گیری کووید-۱۹ میلیون ها نفر را کشت و 

ویرانی اقتصادی و اجتماعی به بار آورد.
سازمان جهانی بهداشت در 3۰ ژانویه 2۰2۰ یک 
با نگرانی  وضعیت اضطراری سلامت عمومی 
بین المللی که بالاترین هشدار موجود خود است 
را اعلام کرد و در نهایت در پنجم ماه مه امسال 

آن را لغو کرد.
این سازمان همچنین علاوه بر عفونت و بیماری 
حاد، نگران اثرات بلندمدت ناشی از این ویروس 
است که در مجموع به عنوان کووید طولانی یا 

شرایط پس از کووید شناخته می شود.
ون کرخوف عنوان کرد: ما شواهدی داریم که 
واکسن های  با  واکسیناسیون  می دهد  نشان 
کووید-۱۹ خطر ابتلا به بیماری پس از کووید 
واکسن  میلیارد   ۱3.5 و  می دهد  کاهش  را 
کووید-۱۹ در سراسر جهان تجویز شده است.
همزمان  می توانند  مردم  اینکه  به  اشاره  با  او 
به سارس-کووید-2 و آنفلوآنزا مبتلا شوند، از 
مردم در نیمکره شمالی خواست تا با نزدیک 
شدن به فصل زمستان علیه هر دو ویروس، 

بزنند. واکسن 

کارشناس سازمان بهداشت جهانی:

ویروس کووید در حال تکامل و تغییر است

این گزارش مشترک بر اساس پژوهش ها 
اقلیم  تغییر  پیامدهای  که  می دهد  نشان 
از جمله گرمای شدید برای دوران بارداری 
جنینی   دوران  از  نوزادانشان  و  مادران 
این گزارش  دارد.  دنبال  به  جدی  خطرات 
روند  یافتن  ادامه  با  احتمالا  که  می گوید 
نوزادان  و  مادران  مرگ ومیر  اقلیم  تغییر 
اختلالات  بارداری،  دیابت  چون  دلایلی  به 

وزن  زودرس،  زایمان  بارداری،  خون  فشار 
همچنین  یابد.  افزایش  تولد  هنگام  کم 
نوزادان  مرده زایی  که  می شود  پیش بینی 
اینکه  دلیل  به  اینها  کنار  در  بگیرد.  اوج 
تغذیه  بر  مستقیم  طور  به  اقلیم  تغییر 
همچنین  و  غنی  غذایی  رژیم  و  سالم 
می گذارد،  اثر  سالم  آب  به  دسترسی 
روانی  بیماری های  و  مشکلات  ریسک 

از آن برای زنان  بارداری و پس  در دوران 
شرایط  در  باردار  زنان  می یابد.  افزایش 
و  اضطراب  استرس،  با  اقلیم  تغییر 
می شوند  مواجه  پیش  از  بیش  افسردگی 
میٰ رود که  این  احتمال  ترتیب  این  به  و 

شود. بیشتر  نسلی  بین  آسیب های 

جنسیتی  نقش های  این ها،  همه  کنار  در 
به ویژه در مناطقی که زنان بیشتر مشغول 

در  بیشتر  را  آن ها  هستند،  کشاورزی  به 
احتمال  و  می دهد  قرار  هوای گرم  معرض 
بالا  را  آنها  در  عفونی  بیماری های  بروز 

می برد.

اقلیم تغییر  قربانیان کوچک 
آنطور که این گزارش توضیح داده است از 
برای  شده  متولد  تازه  نوزادان  آنجایی که 
تنظیم دمای بدن و تغذیه خود به دیگران 
نسبت  فزاینده ای  طور  به  دارند،  وابستگی 
آسیب پذیرند.  اقلیم  تغییر  پیامدهای  به 
معرض  در  نوزادان  گرفتن  قرار  همچنین 
کوتاه  از  هوا  آلودگی  و  شدید  گرمای 
پیامدهای  و  تنفسی  بیماری های  قدی، 
و  برد  خواهند  رنج  عصبی  رشد  منفی 
افزایش  احتمال  از  پیش بینی ها  حتی 
قرار  همچنین  می دهند.  خبر  مرگ ومیر 
گرفتن در معرض این وضعیت های شدید 
می تواند  تولد  از  قبل  دوران  از  آب وهوایی 
آنها  و  گذارد  تاثیر  کودکان  رشد  مسیر  بر 
در  بعدی  بیماری های  به  ابتلا  مستعد  را 

کند. بزرگسالی 

به علاوه سیل و توفان های شدید استوایی، 
می توانند نرخ افسردگی و اختلال استرس 
پس از سانحه را در کودکان افزایش دهند 
سلامت  بر  مدتی  طولانی  بالقوه  اثرات  و 
داشته  بزرگسالی  دوران  تا  آنها  روان 
همچنین  و  دما  تغییرات  همچنین  باشند. 
بر  مستقیمی  تأثیر  رطوبت،  و  بارندگی 
سلامت کودکان دارد. به عنوان مثال، دمای 
و  آب  در  را  بیماری زا  عوامل  می تواند  بالا 
در معرض خطر  را  و کودکان  افزایش  غذا 
و  دهد  قرار  گوارشی  بیماری های  به  ابتلا 
بیماری های  و  مختل  را  ریه ها  عملکرد  یا 
دمای  افزایش  کند.  ایجاد  تنفسی  مزمن 
خطر  و  غذایی  ناامنی  همچنین  هوا 
در  به ویژه  را  دوران کودکی  در  سوء تغذیه 
می کند.  تشدید  را  سال  دو  زیر  کودکان 

به کار شوند سیاستگذاران دست 
در   28 کاپ  جهانی  کنفرانس  آستانه  در 
صندوق  جهانی،  بهداشت  سازمان  دبی 
کودکان  صندوق  و  ملل  سازمان  جمعیت 
سیاستگذاران  از  متحد  ملل  سازمان 
سلامت  از  حفاظت  برای  که  خواستند 
مادر، نوزاد و کودک در برابر تأثیرات تغییر 
مشترک  طور  به  و  بجنبانند  دست  اقلیم 
این  آثار  گرفتن  دست کم  و  بی توجهی  از 
سازمان های  این  کردند.  انتقاد  پدیده 
برنامه ریزی ها  که  کردند  تاکید  بین المللی 
پایدار  توسعه  اهداف  به  دستیابی  برای 
زنان،  نیازهای  به  باشد که  نحوی  به  باید 
اقلیم  تغییر  گفتمان  در  و کودکان  نوزادان 

شود. ویژه  ای  توجه 

»بروس ایلوارد«، دستیار مدیرکل پوشش 

بهداشت  سازمان  در  سلامت  همگانی 
»تغییر  داد:  هشدار  باره  این  در  جهانی 
اما  است  تهدید  یک  ما  همه  برای  اقلیم 
از  برخی  با  و کودکان  نوزادان  باردار،  زنان 
هستند.  مواجه  آن  پیامدهای  شدیدترین 
آگاهانه  کودکان  آینده  از  باید  بنابراین 
برای سلامت  باید  اکنون  و  محافظت شود 
نیازهای  و  شد  به کار  دست  آنها  بقای  و 

کرد.« شناسایی  را  آنها  منحصربه فرد 

مدیر  معاون  عبدی«،  »عمر  همچنین 
جسم  آسیب پذیری  بر  یونیسف  اجرایی 
و  بیماری ها  آلودگی،  از  کودکان  روان  و 
کرد:   تاکید  هوایی  و  آب  شدید  شرایط 
حیات،  بنیادین  حق  اقلیم،  تغییر  »بحران 
خطر  به  را  کودک  هر  رفاه  و  سلامت 
ماست  جمعی  مسئولیت  این  می اندازد. 
مرکز  را  آنها  و  دهیم  به کودکان گوش  که 
با  مواجهه  برای  اضطراری  اقدامات  توجه 

دهیم.« قرار  اقلیم  تغییر 

در نهایت »داین کیتا«، معاون مدیر اجرایی 
متحد  ملل  جمعیت  صندوق  برنامه های 
منحصربه فرد  بهداشتی  نیازهای  بر  هم 
خواستار  و  صحه گذاشته  دختران  و  زنان 
ارائه راه حل های مناسب در این زمینه شده 
است: »برای یافتن راه حل های اقلیمی که 
و  زنان  آسیب پذیری  و  بهداشتی  نیازهای 
پرسیدن  با  باید  می کند،  تأیید  را  دختران 
و  راه حل ها  کنیم.  شروع  درست  سؤالات 
سیاست های اقلیمی جهانی باید از برابری 
را  زنان  اینکه  نه  کنند  حمایت  جنسیتی 
قربانی کنند.« آسیب پذیر  اقشار  عنوان  به 

سازمان های بین المللی: تغییر اقلیم، سلامت زنان باردار و نوزادانشان را به شدت تهدید می کند

خطر تغییر  اقلیم برای زنان باردار
معاون مدیر اجرایی برنامه های صندوق جمعیت ملل متحد بر نیازهای بهداشتی منحصربه فرد زنان و دختران 
صحه گذاشته و خواستار ارائه راه حل های مناسب شده است

زنان باردار در شرایط تغییر اقلیم 
با استرس، اضطراب و افسردگی 
بیش از پیش مواجه می شوند و به 
این ترتیب احتمال این میٰ رود که 
آسیب های بین نسلی بیشتر شود

حالا دیگر روزی نیست که تغییر اقلیم با پیامدهای مخربش گوشه ای از جهان را درگیر نکرده باشد. یک روز سیل و یک روز موج گرما، 
روز دیگر اخبار خشکسالی های طاقت فرسا و کمبود دسترسی به آب سالم و بعد هم مهاجرت ها و آوارگی دسته جمعی و ... همه و همه 
از پیامدهای منفی این پدیده ی هولناک به شمار می روند. با وجود اینکه هر کدام از این حوادث به خودی خود گروه های بسیاری را 
متحمل رنج می کنند اما پژوهش ها همواره نشان داده اند که زنان و کودکان از این وضعیت بیشترین آسیب ها را می بینند. آخرین 
گزارش صندوق جمعیت سازمان ملل با همکاری یونیسف و سازمان بهداشت جهانی نشان می دهد که با وجود همه این هشدار ها و 

پژوهش ها، سیاستگذاران هنوز آثار تغییر اقلیم را دست کم گرفته اند و نسبت به سلامت مادران و نوزادانشان بی توجه اند.
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اجرایی  مدیر  معاون 
جمعیت  صندوق  برنامه های 

راه حل ها و  ملل متحد:  
جهانی  اقلیمی  سیاست های 

برابری جنسیتی  از  باید 
زنان  اینکه  نه  حمایت کنند 

را به عنوان اقشار آسیب پذیر 
کنند قربانی 

خبر

ممنوعیت به کارگیری نیروی خرید خدمات آموزشی
در مدارس دولتی 

هرگونه  اسلامی  شورای  مجلس  نمایندگان 
خرید  طریق  از  جدید  نیروی  به کارگیری 
و  آزاد  حق التدریس  آموزشی،  خدمات 
نهضت سوادآموزی در مدارس و  آموزشیار 
مراکز آموزشی و پرورشی دولتی را ممنوع 

علنی  نشست  در  ایرنا،  به گزارش  کردند. 
اسلامی  شورای  مجلس  چهارشنبه  روز 
هفتم  برنامه  لایحه  جزئیات  بررسی  ادامه 
گرفت  قرار  مجلس  کار  دستور  در  توسعه 
این   88 ماده  )ج(  بند  با  نمایندگان  و 

لایحه   88 ماده  در  کردند  موافقت  لایحه 
به منظور  آمده است:  توسعه  برنامه هفتم 
و  آموزش  انسانی  نیروی  کیفیت  ارتقای 
نظام  در  تحول  محور  عنوان  به  پرورش 
ذیل  اقدامات  کشور،  تربیت  و  تعلیم 

بکارگیری  هرگونه  )ج(-  می گیرد:  انجام 
خدمات  خرید  طریق  از  جدید  نیروی 
آموزشیار  و  آزاد  التدریس  حق  آموزشی، 
در  که  افرادی  جز  به  سوادآموزی  نهضت 
به  و  عناوین  این  تحت  گذشته  سنوات 
صورت مستمر شاغل در آموزش و پرورش 
و  آموزشی  مراکز  و  مدارس  در  اند،  بوده 
پرورشی دولتی ممنوع است. مقررات این 
نخبگان  افتخاری  مشارکت  از  مانع  حکم 
ایجاد هرگونه تعهد استخدامی برای  بدون 
دولت، نیست احمد امیرآبادی فراهانی در 

اصلاح،  این  از  هدف  بند گفت:  این  مورد 
خدمات  خرید  نیروهای  با  همکاری  ادامه 
و  کشور  سراسر  در  که  است  آموزشی 
و  بوده  افتاده  دور  و  محروم  که  مناطقی 
به صورت مستمر مشغول تدریس هستند 
کمبود  بار  توانند  می  افراد  این  افزود:  او 
بر  پرورش  و  آموزش  دوش  از  را  معلم 
بکارگیری  درخصوص  ما  اما  دارند،  می 
دانشگاه  از  غیر  کانالی  از  جدید  نیروهای 
اظهارنظری  رجایی  شهید  و  فرهنگیان 
نکردیم که خلاف سیاست های کلی باشد.

| روزنامه نگار |

| نازنین افتخار |
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آگهی فقدان سند مالکیت
)موضوع ماده 120 آئین نامه  قانون ثبت (

نظر به اینکه آقای محمد حسین موسائی گله فرزند اسحق به شناسنامه شماره 633 با 
ارائه 2 برگ استشهادیه محلی مصدق شده اعلام نموده است که سند مالکیت ششدانگ 
یک باب خانه نوع ملک طلق با کابری مسکونی بمساحت 2۰۱/44 متر مربع واقع در شهر فارسان به 
الکترونیکی  شماره مسلسل 32۱566 سری د/ ۹3 بپلاک 2۷۱۰ فرعی از 4۱6 اصلی با شماره دفتر 
لذا وفق  به علت جابجایی اسباب منزل مفقود نموده  را  بنامش ثبت گردید   ۱3۹52۰3۱4۰۰2۰۰۱5۱۷
ماده ۱2۰ آیین نامه قانون ثبت مراتب يك نوبت اگهی می گردد و هر کس مدعی انجام معامله )غیر 
از آنچه که در این آگهی ذکر شده( نسبت به آن با وجود سند مالکیت نزد خود می باشد از تاریخ 
ارائه اصل سند  انتشار این آگهی به مدت ده روز به این اداره مراجعه و اعتراض خود را کتبا ضمن 
مالکیت یا سند معامله تسلیم نمایید تا اصل سند به ارائه کننده مسترد گردد چنانچه ظرف مهلت مقرر 
اعتراض نرسد یا در صورت وصول اعتراض سند ارائه نشود سند مالکیت مرقوم صادر و به متقاضی 

تسلیم خواهد شد.
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان فارسان
ابراهيم جعفري

آب را 
هَدر ندهیم
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مرکزی

 فراهانی - کلاس های آموزشی استفادهٔ بهینه و ایمن از گاز 
طبیعی و وسایل گازسوز در بین دانش آموزان مدارس شهر 

اراک و دیگر شهرهای استان مرکزی برگزار شد.
»مهدی  ایران،  گاز  ملی  شرکت  روابط عمومی  گزارش  به 
کمال آبادی فراهانی«، مدیرعامل شرکت گاز استان مرکزی 
عمومی  فرهنگسازی  راستای  در  افزود:  این خبر  اعلام  با 
بین  در  ایمنی  نکات  رعایت  و  طبیعی  بهینهٔ گاز  مصرف 
دانش آموزان به عنوان همیاران شرکت گاز و ترویج فرهنگ 
با  مصرف گاز طبیعی در میان خانواده ها، کلاس آموزشی 
مدارس  در  مرکزی  استان  شرکت گاز  کارشناسان  حضور 

برگزار شد. استان  سطح 
او با اشاره به اینکه افزایش آگاهی مشترکین گاز در زمینهٔ 
این  از  صیانت  و  حفظ  می تواند  بهینه  و  ایمن  مصرف 
سرمایهٔ ملّی و همچنین کاهش حوادث ناشی از مصرف 
دورهٔ  این  در  باشد، گفت:  داشته  به دنبال  را  طبیعی  گاز 
ابتدایی  مقاطع  دانش آموزان  از  نفر   6۰۰ برای  آموزشی که 
شهرستان های استان برگزار شد، تمامی آموزش های لازم 
ترویج  مصرف،  الگوی  اصلاح  شعار  عملی کردن  به منظور 
فرهنگ استفادهٔ صحیح از گاز طبیعی و پیشگیری از خطر 

شد. ارائه  گازگرفتگی 
برگزاری  داد:  ادامه   مدیرعامل شرکت گاز استان مرکزی 
دوره های آموزشی ایمنی و اصلاح الگوی مصرف به عنوان 

یکی از فرایندهای فرهنگسازی طی سال های اخیر در اکثر 
مدارس و مساجد استان برگزار شده است که خوشبختانه 
اثربخشی بسیار خوبی به همراه داشته و زمینه ساز کاهش 
حوادث و صرفه جویی در مصرف گاز مشترکان بوده است.

 کمال آبادی فراهانی در پایان گفت: دانش آموزان باتوجه به 
نقش تأثیرگذاری که در ارتباط با والدین و اصلاح فرهنگ 
در  مؤثری  و  فعال  نقش  می توانند  دارند،  اجتماعی 
از گاز  بهینه  ایمن و  شکل گیری فرهنگ صحیح استفادهٔ 

باشند. داشته  طبیعی 
کلاس های آموزشی استفادهٔ بهینه و ایمن از گاز طبیعی و 
وسایل گازسوز دانش آموزان با هدف آموزش اصول ایمنی 
بین  در  مصرف  الگوی  رعایت  راستای  در  فرهنگسازی  و 
خـانواده ها از طریق آموزش به دانش آموزان اجرا می شود. 
و  ایمن  مصرف  زمینهٔ  در  مشترکین گاز  آگاهی  افزایش 
بهینه می تواند علاوه بر کاهش حوادث ناشی از مصرف گاز 
نیز  ملی  سرمایهٔ  این  از  صیانت  و  حفظ  موجب  طبیعی، 
می شود.  کلاس های آموزشی استفادهٔ بهینه و ایمن از گاز 
طبیعی و وسایل گازسوز دانش آموزان مشتمل بر آشنایی با 
شماره امداد ۱۹4 برای تماس در مواقع ضروری، آشنایی 
با اقدامات ایمنی در هنگام انتشار بوی گاز در محیط منزل، 
آشنایی با نحوهٔ صرفه جویی در مصرف گاز، آشنایی با اصول 

کلی ایمنی مصرف گاز و… است.

برگزاری کلاس های آموزش مصرف صحیح 
گاز طبیعی در مدارس استان مرکزی

نفتی منطقهٔ فارس گفت:  ناصری - مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های  سعیده 
سوخت رسانی به نیروگاه ها به منظور تکمیل ظرفیت سوخت دوم آنان از ابتدای شهریورماه 

سال جاری آغاز می شود و تا پایان فصل سرما ادامه دارد.
به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقهٔ فارس، »اسدالله 
طاهری« از تکمیل صد درصدی ظرفیت سوخت دوم نیروگاه های استان خبر داد و گفت: 

تمهیدات سوخت رسانی به نیروگاه ها انجام  شده است.
طاهری در جمع رؤسای نیروگاه های استان فارس ضمن قدردانی از همکاری آنان در 
تأمین سوخت دوم خود، نیروگاه ها را عمده ترین مصرف کننده و تحویل گیرندهٔ سوخت در 
حوزهٔ صنایع  خواند و افزود: تاکنون حدود 26۰ میلیون لیتر گازوئیل به چهار نیروگاه فعال 
کازرون، جهرم، حافظ و بی او تی تحویل شده است. او با اشاره به نقش نیروگاه ها در تولید 
برق به ویژه در فصل سرما گفت: به طور میانگین روزانه سه میلیون گازوئیل از استان های 
بوشهر، خوزستان و هرمزگان بارگیری و تحویل شده است که این میزان مصرف با 
افزایش سرما، افت فشار و قطع گاز به مراتب بیشتر و به حدود شش میلیون لیتر در روز 
نیز خواهد رسید.  مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقهٔ فارس همچنین 
بر هماهنگی بیشتر میان نیروگاه ها و سازمان ها به منظور سوخت رسانی پایدار تأکید کرد.

بهمن توکلی فرد - دبیر علمی دبیرخانهٔ ایستگاه سلامت و معاون ویروس شناسی 
دانشگاه اصفهان در جمع خبرنگاران در پویش »روزانه یک لیوان شیر« گفت: آلودگی 
هوا یکی از چالش های دنیای معاصر است و 8۰ درصد جمعیت جهان متأثر از آلودگی 
هوا هستند که این آلودگی روز به روز در حال افزایش است. بنابراین، باید در سبک 
زندگی و تعامل انسان با طبیعت بازنگری اساسی شود. »اصلاح الگوی تغذیه« یکی 
از اهداف ایستگاه سلامت است که در راستای اصلاح سبک زندگی و تعامل انسان با 

طبیعت گام مؤثری برداشته شود.
»حسن نیلی« در توصیه به افراد در معرض خطر گفت: یکسری از بیماری ها از جمله 
دیابت، چاقی، کبد چرب، انواع سرطان، اختلالات متابولیک بیماری های قلبی عروقی 
با آلودگی هوا و سبک زندگی و الگوی تغذیه ارتباط دارد. شیر و لبنیات منبع غنی 

آنتی اکسیدان است و مصرف آنها می تواند از بیماری ها جلوگیری کند.
 در ادامه »مسعود سامی«، مدیر گروه علوم وصنایع غذایی دانشکدهٔ علوم پزشکی 
اصفهان، نیز گفت: استان اصفهان رتبهٔ خوبی در مصرف شیر و لبنیات دارد، اما طبق 
آمارها سرانهٔ مصرف شیر و فرآورده های لبنی در ایران زیر صد کیلوگرم و معادل 

یک سوم استاندارد جهانی است.

پروژهٔ علاج بخشی  اجرای  اعلام کرد:  بنادر و دریانوردی گلستان  مؤمنی- مدیر 
به حق  اول رئیس جمهور و مطالبهٔ  از مصوبات سفر  به عنوان یکی  خلیج گرگان 

به پیشرفت ۹۰ درصدی رسید. مردم استان 
اجرا،  منابع،  اعتبار  بخش های  در  پروژه  این  پیشرفت  عباسی« گفت:  »نورالله 
تجهیز کارگاه، اقدامات مربوط به تراوس کوبی کانال، پیگیری علائم کمک ناوبری 

و بخش های مربوط هیدروگرافی و صحت سنجی است.
او افزود: لایروبی خلیج روبه اتمام است و امیدواریم تا پایان شهریورماه سال 

جاری بخش عمده و اساسی کانال پایان یابد.
عباسی گفت: این کانال به طول ۹ کیلومتر و در بالادست با عرض 45۰ متر و 
پایین دست به عرض 8۰ متر و عمق ۱.5 متر در طول مسیر ایجاد شده و بهترین 

راه تبادل آبی بین خلیج گرگان و دریای خزر است.
او افزود: هدف از اجرای این طرح در کنار تبادل آبی بین خلیج گرگان و دریای 
خزر، جلوگیری از سرعت خشک شدن خلیج گرگان، جلوگیری از شوری بیش 
از حد خلیج، کاهش سطح تبخیر در فصول گرم سال و تسهیل تردد شناورهای 

سبک بین خلیج گرگان و دریای خزر است.

تکمیل ظرفیت سوخت دوم
 نیروگاه های فارس انجام شد

بیش از ۸0 درصد جمعیت جهان
 متأثر از آلودگی هوا هستند

لایروبی خلیج گرگان 
به پیشرفت ۹0 درصدی رسید

| فارس | | اصفهان | | گلستان |

کاهش ۵۴ درصدی 
حوادث ناشی از گاز 

طبیعی در استان قزوین 
قزوین، زهره شریفی - مدیرعامل شرکت گاز 
استان قزوین از کاهش 54 درصدی حوادث 
ناشی از گاز طبیعی در هفت ماههٔ نخست امسال 
نسبت به مدت زمان مشابه آن در سال گذشته 

خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران، 
هم اندیشی  جلسهٔ  در  حجتی پور«  »علی 
حوادث  از  ناشی  راهکارهای کاهش خسارات 
سازمان  رئیس  حضور  با  سرما که  فصل  در 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری قزوین 
برگزار شد، حوادث ناشی از گاز را در هفت ماه 
نخست امسال نسبت به دورهٔ مشابه آن در سال 
گذشته نزولی ارزیابی کرد و گفت: آمار حوادث و 
اتفاقات ناگوار ناشی از گاز، در هفت ماه گذشته 
نسبت به دورهٔ مشابه آن در سال قبل 54 درصد 
کاهش داشته و این نشان دهندهٔ توجه مردم به 

نکات ایمنی استفاده از گاز است.
و  مهم  انرژی های  از  یکی  اضافه کرد: گاز  او 
اثرگذار در زندگی مردم است که توسعه و رفاه 
اما  آورده،  ارمغان  به  مردم  برای  را  اقتصادی 
استفاده از این انرژی پاک نیازمند رعایت نکات 
مهم و ساده توسط مردم است تا شاهد اتفاقات 

ناگوار برای هموطنان عزیزمان نباشیم.
مدیرعامل شرکت گاز استان قزوین در ادامه با 
توجه به شروع فصل سرد سال و استفاده از 
وسایل گرمایشی در منازل از مردم خواست تا 
نسبت به رعایت نکات ایمنی که بسیار ساده و 
اما در عین حال کلیدی است، کوشا و هوشیار 
باشند تا شاهد اتفاقات ناگوار و بروز خسارات 
جانی و مالی برای مردم شریف استان نباشیم.
رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری قزوین نیز ضمن تشکر از همراهی 
با  شرکت گاز  مجموعهٔ  و  مدیریت  یک سالهٔ 
این سازمان، گفت: در بحث آموزش اقدامات 
خوبی برای حفظ امنیت شهروندان و در جهت 
پیشگیری و کاهش حوادث داشته ایم و علاوه بر 
گروه  حتی  شهروندی،  و  همگانی  آموزش 
نابینایان و ناشنوایان را نیز فراموش نکرده ایم 
برای  ایمنی  این طیف کتاب  آموزش  برای  و 
نابینایان و آموزش ناشنوایان را چاپ کرده ایم.
»قدیر موسی خانی« با اشاره به اینکه روستاها 
و بافت فرسوده آسیب پذیرتر هستند و در شمار 
مناطق پرخطر قرار دارند، بیان کرد: خوشبختانه 
ازگازگرفتگی  ناشی  حوادث  آمار  سال گذشته 

کاهش داشته است. 
او در پایان افزود: در شروع فصل سرد سال 
بخاری،  نصب  برای  همگانی  آموزش  علاوه بر 
شهروندان می توانند هم به صورت حضوری و 
هم با شماره ۱25 تماس بگیرند و مشاوره و 

را دریافت کنند. آموزش لازم 

مانور قطع گاز مشترکین 
غیرخانگی در 11 شهرستان 

خراسان جنوبی 
خراسان جنوبی، دهقانی فر - با هدف ایجاد 
بحران  شرایط  با  مقابله  برای  لازم  آمادگی 
مانور  گاز  احتمالی  قطعی  و  فشار  افت 
سطح B قطع گاز مشترکین غیرخانگی در 
روابط عمومی  به گزارش  شد.  برگزار  استان 
شرکت ملی گاز ایران، »رحمان محمودی«، 
مدیرعامل شرکت گاز استان خراسان جنوبی، 
شرکت  این  اولویت  گفت:  مانور  این  در 
تأمین گاز مشترکین خانگی است و تمامی 
مشترکین غیرخانگی استان باید نسبت به 

اقدام کنند. دوم  تهیهٔ سوخت 
استانداری  اعلام  براساس  شد:  یادآور  او 
سال  سرمای  بحران  در  خراسان جنوبی 
گذشته در مجموع سه میلیون لیتر گازوئیل 
مرغداری ها،  و  گلخانه ای  واحد های  بین 
صنایع و ادارات استان توزیع شد و زمستان 
دستگاه های  گزارش  براساس  هم  امسال 
سوخت  ذخیرهٔ  و  تأمین  زمینهٔ  در  متولی 
مشکلی  و گازوئیل  سفید  نفت  به خصوص 

ندارد. وجود 

ضرورت توجه به موضوع 
هوشمندسازی 

در افق 20ساله  
اصفهان، بهمن توکلی فرد - معاون محیط زیست 
و خدمات شهری شهرداری اصفهان در دومین 
ساماندهی  سازمان های  تخصصی  نشست 
کشاورزی  فرآورده های  و  شهری  مشاغل 
عادلانهٔ  توزیع  گفت:  کشور  کلانشهرهای 
کسب وکار در شهر نیاز به توجه دارد و باید در کنار 

توجه شود.  نیز  آن  به  میادین شهری 
»مهدی بقایی« افزود: در آینده همهٔ کسب وکار 
باید  و  می روند  شدن  دیجیتالی  به سمت 
موضوع  این  روی  شهری  2۰سالهٔ  افق  برای 
سرمایه گذاری شود.  او گفت: در آینده مدیریت 
ویژه ای  نگاه  متاورس  به موضوع  باید  شهری 
داشته باشد؛ متولی کسب وکارها در شهر سازمان 
مشاغل شهری است و از همین رو باید به این 

موضوع توجه داشته باشد.

 با مشارکت سازمان 
فنی وحرفه ای و سازمان 
حمل ونقل جاده ای، دورهٔ 

آموزش ایمنی برای رانندگان 
حمل ونقل فرآورده های 

نفتی به مدت یک روز کاری 
در شرکت ملی پخش 

فرآورده های نفتی منطقهٔ 
کهگیلویه وبویراحمد برگزار شد

فرآورده های  پخش  ملی  شرکت  مدیر   - کرمان 
به  مایع  گاز  توزیع  کرد:  اعلام  کرمان  منطقهٔ  نفتی 
با  مایع  گاز  دریافت  مشمول  که  مصرف کنندگانی 
قیمت یارانه ای نیستند، از یکم آذرماه با قیمت اعلامی 
انجام  ماهانه  به صورت  فوب خلیج فارس(  )براساس 

می شود.
به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های 
گفت:  نورالدینی«  »سیدباقر  کرمان،  منطقهٔ  نفتی 
همچنان مانند گذشته گاز مایع با نرخ یارانه ای و بدون 

تغییر قیمت توزیع می شود.
خانوارهایی  مایع  گاز  دریافت  مشمولان  افزود:  او 
دولت  و  بی بهره اند  طبیعی  نعمت گاز  از  هستند که 
مکلف است گاز مایع مورد نیاز این خانوارها را با نرخ 
یارانه ای تامین کند. به گفتهٔ مدیر شرکت ملی پخش 
نفتی منطقهٔ کرمان هم اکنون گاز مایع  فرآورده های 
طریق  از  و  الکترونیکی  به صورت  کشور  در  مصرفی 
با  و  )سدف(  نفتی  فرآورده های  درخواست  سامانهٔ 
طبق  اعلام کرد:  او  می شود.  توزیع  بانکی  تراکنش 

قانون بودجهٔ ۱4۰2، مکلف به توزیع الکترونیکی گاز 
مایع در استان هستیم. نور الدینی ادامه داد: برخی 
خود  ثبت نام  نتوانسته اند  تاکنون  مصرف کنندگان  از 
را در این سامانه کامل کنند که باید هرچه سریع تر 
و  ثبت نام  به  نسبت  سدف،  سامانه ٔ  به  مراجعه  با 

اقدام کنند. نیاز خود  درخواست گاز مایع مورد 
این مقام مسئول هدف از اجرای این طرح را اجرای 
و  یارانه ای  در بخش  مایع  توزیع گاز  هرچه شفاف تر 
غیریارانه ای و جلوگیری از عرضهٔ خارج از شبکهٔ سوخت 
در کشور اعلام کرد و گفت: به منظور اجرای سیاست های 
دولت مردمی و ایجاد شفافیت مالی، سوخت مصرفی 
مصرف کنندگانی را که مشمول دریافت گاز مایع یارانه ای 
نیستند، براساس نرخ فوب خلیج فارس که به صورت 

ماهانه اعلام می شود، توزیع می کنیم.
پیش ازین ، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی اعلام 
کرده بود سهمیهٔ هر خانوار مشمول گاز مایع ماهانه چهار 
کپسول ۱۱ کیلویی است و قیمت مصوب هر کپسول گاز 

مایع 2۷ هزار ۹۰۰ تومان است.

کهگیلویه وبویراحمد، احمد ذوالفقاری - دورهٔ آموزش 
نفتی  فرآورده های  حمل ونقل  رانندگان  برای  ایمنی 
منطقهٔ  نفتی  فرآورده های  پخش  ملی  شرکت  در 

شد. برگزار  کهگیلویه وبویراحمد 
پخش  ملی  شرکت  روابط عمومی  گزارش  به 
فرآورده های نفتی منطقهٔ کهگیلویه وبویراحمد، »سالار 
خشایی« گفت: این دورهٔ آموزش ایمنی با مشارکت 
جاده ای  و سازمان حمل ونقل  فنی وحرفه ای  سازمان 

شد. برگزار  منطقه  در  کاری  روز  یک  به مدت 
خشایی ضمن اعلام خبر برگزاری این دوره در سالن 
جلسات منطقه گفت: هدف از برگزاری این دوره ارتقای 
سطح آمادگی و توانایی رانندگان نفتکش فرآورده های 
آموزش  این  بخش های  مهمترین  از  و  است  نفتی 
می توان به مواردی نظیر به کارگیری درست و به موقع 
از  جلوگیری  و  سلامت  حفظ  به منظور  امینی  موارد 

حادثه و اطفای حریق اشاره کرد.
او افزود: این دوره با رعایت توافقنامهٔ بین شرکت 
سازمان  و  منطقه  نفتی  فرآورده های  پخش  ملی 

عملی  و  تئوری  بخش  دو  در  استان  فنی وحرفه ای 
شد. برگزار 

است  این  بر  منطقه  مقام مسئول گفت: سعی  این 
که دوره های آموزشی با هماهنگی سازمان حمل ونقل 
جاده ای برگزار شود و در سال جاری دو هزار و صد 
حمل ونقل  رانندگان  برای  آموزشی  دورهٔ  نفرساعت 
فرآورده های نفتی و کاربران تأسیسات سیلندر پرکنی 

برگزار شد. منطقهٔ کهگیلویه وبویراحمد  در 
گفت:  پایان  در  کهگیلویه وبویراحمد  منطقهٔ  مدیر 
مهمترین نیاز امروز در حوزه های مرتبط سوخت رسانی، 
دانش افزایی و ارتقای سطح معلومات است که بدین 
منظور این شرکت در تلاش است برای ارتقای دانش، 
حفظ سلامتی و جلوگیری از احتمال وقوع حادثه با 
همکاری و هماهنگی های لازم با واحدهای آموزش و 
HSE منطقه، دوره های مختلف آموزشی برگزار کند.

رانندگانی که قصد حمل مواد سوختی و خطرناک را 
دارند، برای حفظ ایمنی خود و دیگران باید آموزش های 

لازم برای حمل مواد خطرناک را بگذرانند.

گاز مایع با نرخ یارانه ای و بدون تغییر قیمت توزیع می شود

 برگزاری دورهٔ آموزش ایمنی در منطقهٔ کهگیلویه وبویراحمد

مدیر شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقهٔ 
کرمان: توزیع گاز مایع به 

مصرف کنندگانی که مشمول 
دریافت گاز مایع با قیمت 

یارانه ای نیستند، از یکم آذرماه 
به صورت ماهانه انجام می شود

پیام  ایران

استاندار مازندران: سرانهٔ 
تخت های بیمارستانی ما برای 
جمعیت سه میلیونی استانی 
است، درحالی که ارائهٔ خدمت 

برای دوبرابر این جمعيت 
انجام می شود و لذا وقتی 
ظرفیت ما محدود و تقاضا 

بیش از آن است، دود آن به 
چشم مردم استان می رود و 

باید توجه کرد که حقوق مردم 
استان تضعیف نشود

استاندار مازندران:

باید براساس ارائهٔ خدمات ملی
زیرساخت های بهداشت و درمان را تقویت کنیم

مازندران - استاندار مازندران در جلسهٔ هیئت رئیسهٔ 
سالن  در  که  مازندران  پزشکی  علوم  دانشگاه 
کنفرانس  علامه حسن زاده آملی دانشگاه برگزار 
شد با تبریک بهره برداری از این مجموعهٔ مجهز ابراز 
امیدواری کرد این سالن مرکز تصمیمات مهم حوزهٔ 
بهداشت و درمان و سلامت استان باشد. به  گزارش 
روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی، »سیدمحمود 
حسینی پور« استاندار مازندران با قدردانی از رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی مازندران جهت ارائه گزارش 
پزشکی  علوم  دانشگاه  فعالیت های  از  خوب 
مازندران گفت: طی دو سال گذشته ضمن اینکه 
اقدامات مطلوبی در مناطق دوردست و روستاها 
صورت گرفت، شاهد افتتاح، توسعه و تجهیز مراکز 
درمانی و بهداشتی در شهرها و ارتقای خدمات 
درمانی بودیم.مقام عالی دولت در استان مازندران 
ادامه داد: البته در استان مازندران به نسبت کشور 
هنوز جا دارد که خودمان را به روزتر کنیم و با توجه 
به اینکه سطح امکانات ما استانی، اما ارائهٔ خدمات 
ملی است، باید براساس خدمات ملی ای که ارائه 
تقویت کنیم. را  خود  زیرساخت های  می دهیم، 
حسینی پور اعلام کرد: سرانهٔ تخت های بیمارستانی 
است،  استانی  میلیونی  سه  جمعیت  برای  ما 
درحالی که ارائهٔ خدمت برای دوبرابر این جمعيت 
انجام می شود و لذا وقتی ظرفیت ما محدود و 

تقاضا بیش از آن است، دود آن به چشم مردم 
استان می رود و باید توجه کرد که حقوق مردم 
افزود: این مسئله در  او  استان تضعیف نشود. 
غرب استان بیش از شرق استان مشهود است 
و آمار بیماران مسافر بسیار قابل توجه است و باید 

به نحوی عمل کنیم که عدالت برقرار شود.
استاندار مازندران دربارهٔ توزیع پزشک متخصص 
در  مشکلات  بروز  به  استان  بیمارستان های  در 
برخی مناطق خصوصاً در غرب استان اشاره کرد و 
گفت: دانشگاه علوم پزشکی مازندران طی گزارشی 
به ما اعلام کند که بیشترین و کمترین امکانات در 
کدام شهرها استقرار دارد و سپس برنامه ریزی ها 

انجام شود.
استاندار مازندران ضمن ابراز خرسندی از اجرای 
پروندهٔ الکترونیک و برخورداری 85 درصدی مردم 
از آن، از دانشگاه علوم پزشکی مازندران خواست 
تا ضمن اطلاع رسانی به همهٔ مردم، این موضوع را 

تقویت و به گفتمان استانی مبدل کند.
در  دارو  کمبود  به  ادامه  در  مازندران  استاندار 
تمامی  موضوع  این  و گفت:  اشاره کرد  استان 
خدمات حوزهٔ سلامت و عملکرد حوزهٔ درمان را 
تحت الشعاع قرار می دهد. باید راهکاری پیدا کنیم 
و نباید اجازه دهیم که مردم ما به علت ارائهٔ خدمات 

ملی آسیب ببینند.

آگهی مناقصه عمومی 
تک مرحله ای

روابط عمومی اداره کل آموزش فنی و حرفه ای استان چهارمحال وبختیاری

اداره کل آموزش فنی  وحرفه ای استان چهارمحال و بختیاری در نظر دارد خرید تجهیزات کارگاهی جوشکاری را با شرایط ذیل از طریق سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه )اعم از دریافت اسناد مناقصه ، دعوت نامه ها ، اطلاحیه ها و ...( از طریق 

سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  به صورت الکترونیکی انجام خواهد شد.

1- شرایط متقاضی: عضویت در فهرست تولیدکنندگان و تامین کنندگان دستگاههای جوشکاری و برشکاری کشور
مهلت دریافت اسناد مناقصه و مشخصات فنی دستگاهها : از مورخه 1402/9/2  لغایت  1402/9/7       

2- مناقصه گران جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 32225982-038 اداره آموزش ، پژوهش و برنامه ریزی اداره کل آموزش فنی و حرفه ای 
استان چهارمحال و بختیاری تماس حاصل فرمایند.

تذکر: مناقصه گران می بایست جهت عودت اسناد مناقصه )شامل پاکات الف،ب و ج( علاوه بر بارگذاری کلیه اسناد و مدارک )پاکات ب و ج( را 
به صورت مهر و امضاء شده الکترونیک از طریق سامانه ستاد ، صرفا پاکت الف )تضمین شرکت در مناقصه( را علاوه بر بارگذاری در سامانه ستاد به 
صورت فیزیکی نیز در مهلت مقرر )حداکثر تا ساعت 10 صبح روز قبل از اتمام فرصت ارائه پیشنهاد مناقصه ( به واحد حراست اداره کل آموزش فنی و 

حرفه ای استان چهارمحال و بختیاری تحویل دهند.
- در صورت عدم بارگذاری پکیج و سایر موارد خواسته شده در سامانه )حتی یک آیتم( مناقصه گر از گردونه رقابت خارج می شود.

- بارگذاری مدارک در سامانه ستاد صرفا از طریق مهر و امضای الکترونیکی در فرمت PDF مورد تایید است و کالاهای ذکر شده در جدول فوق از 
کالاهای تولید داخل باشد./

ملاحظاتتعدادواحدشرح و مشخصات کالاردیف
مشخصات کامل پیوست می باشد۱2دستگاهدستگاه جوشکاری  DIGI TIG  )آب خنک(۱

مشخصات کامل پیوست می باشد۱2دستگاه  دستگاه جوشکاری REVO MIG )آب خنک(2

مشخصات کامل پیوست می باشد۱2دستگاهدستگاه جوشکاری رکتی فایر 5۰۰ آمپر3

مشخصات کامل پیوست می باشد3دستگاهدستگاه برش پلاسما با قابلیت برش تا ضخامت 4۰ میلیمتر4

مشخصات کامل پیوست می باشد3دستگاهدستگاه اره نواری نیمه اتوماتیک با قابلیت برش تا قطر 2۷۰ میلیمتر5
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payamema.adv@gmail.com :ایمیل سازمان آگهی ها
Khabar.payamema@gmail.com  :ایمیل تحریریه

@payamema

www.payamema.ir @payamema

کارگاه های آموزشی و رویداد:  داخلی 3
 مدیرمسئول: داخلی 4 

تحریریه: داخلی ۱
آگهی ها و تامین مالی: داخلی 2

فاکس:
۰2۱-۷۱۰5۷422

آیین نامه اخلاق حرفه ای پیام ما:
www.payamema.ir/akhlagh

سایت: فاطمه صمدیان 
۰۹۱۹2۷6۹83۹ 

/  تلفن:  3248۷4۷۷-۰34نشانی : کرمان، میدان آزادی، خیابان شهید بهشتی، شهید بهشتی ۱۰، نبش شرقی 2

روزنامه سیاسی – اجتماعی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول: 

 روح الله خدیشی 

سردبیر: امین شول سیرجانی
دبیر تحریریه: حمیدرضا میرزاده

 مدیر هنری: تیوا صمدیان  

 عکس: یاسر خدیشی )دبیر(

محیط زیست: مهتاب جودکی)دبیر(، فروغ فکری 
منابع طبیعی، انرژی و جامعه محلی:
ستاره حجتی )دبیر( ، فاطمه باباخانی

میراث فرهنگی و گردشگری: زهرا عباسی
 اجتماعی و شهر: نازنین افتخار

صفحه آخر: صدف سرداری
 شبکه های اجتماعی: نیما افشارنادری

صفحه آرایی: ندا صفاریان، علی اکبرزاده

سایر همکاران: شیما وزوایی، مریم سرخوش
 راحله عبدالحسینی، زهرا روستا، حمزه سلمانی

رتبه روزنامه پیام ما :4۰.4     گروه: 4
نظرات نویسندگان دیدگاه شخصی آنان بوده

و لزوما دیدگاه روزنامه نیست. 

۰ ۹ ۰3  333  84۹4 /  تلفن: 2842۱۹۱۰-۰2۱تهران - خیابان شریعتی - ابتدای شهید بهشتی - پلاک ۱2 - طبقه اول  توزیع تهران: نشرگستر  )۰2۱6۱۹33۰۰۰(
توزیع استان ها: جراری )۰۹۱22۱3۱۰8۹(

ز  |چاپ: شاخه سبز )۰2533444256(
رو

 دی
 ما

ام
 پی

 |

دپوی زباله در جنگل های مازندران علاوه بر چهرهٔ ناخوشایند، خطر آلودگی خاک و آب های زیرزمینی و آسیب به حیات جانوران را در پی دارد و روستا ها و مناطق مسکونی حاشیه ٔ 
جنگل ها از دپوی زباله در محیط زیست در امان نیستند. حالا رئیس کل دادگستری مازندران خبر داده که با ورود مرجع قضایی اقداماتی در این زمینه انجام شده است، از جمله 

تدارک عرصهٔ لازم جهت دفن بهداشتی و اصولی زباله، هدایت شیرابه، نظارت بر ورود و خروج خودرو های حمل زباله و محصور کردن مکان پیش بینی شده با سیم خاردار به منظور 
جلوگیری از ورود احشام.

عکس:  سید ولی شجاعی - میزان

چندین  از  پس  درحالی  بنکسی  خیابانی  هنرمند  گمشدهٔ  مصاحبهٔ 
سال پیدا شده است که او در این گفت وگو نام خود را فاش می کند. 
به گزارش ایسنا به نقل از گاردین، در این مصاحبه که در سال 2۰۰3 با 
خبرنگار بی بی سی انجام شده، بنکسی در پاسخ به پرسشی دربارهٔ اینکه 
آیا نام واقعی شما »رابرت بنکس« است یا خیر، پاسخ می دهد نام من 
»رابی« است. این مصاحبه چندین سال پیش گم شده بود و به تازگی 
پیدا شده است. گمانه زنی دربارهٔ شخصیت اصلی بنکسی همچنان ادامه 
دارد و برخی معتقدند که »بنکسی« یک شخصیت واحد نیست و نام 
گروهی از هنرمندان است که به بهانه های مختلف نقاشی های خیابانی را 
در نقاط گوناگون جهان خلق می کنند. اما گفته می شود که ممکن است این 
مصاحبه و فاش شدن هویت اصلی بنکسی، برای او دردسر ایجاد کند.

سینماهای کشور در آبان ماه، یک رکورد دیگر ثبت کردند و موفق شدند 
از پرمخاطب ترین ماه چهار سال اخیر رونمایی کنند. به گزارش ایرنا، 
سینماها طی آبان ماه، سه میلیون و ۷58 هزار مخاطب داشتند که این 
آمار، 62 درصد بیشتر از مدت زمان مشابه ماه قبل بوده است. گیشه نیز 
در این ماه به عدد ۱48 میلیارد و 4۰۰ میلیون تومان رسید که این میزان، 
4۷ درصد بیشتر از گیشهٔ سینماها در مهرماه امسال به حساب می آید. 
البته در این فروش سهم فیلم های کمدی مانند »هتل«، »فسیل« و… 
پررنگ است. »شهر هرت«، »عامه پسند«، »جوجه تیغی«، »حدود 8 
صبح«، »جنگل پرتقال« و »هولیا« ترکیب دیگر فیلم های پراقبال این 
ماه را نشان می دهند. حالا باید دید آیا در آذر هم این استقبال ادامه 

پیدا خواهد کرد یا خیر.

| چهره |

| سینما |

| تجسمی |

| معماری پایدار |

| کارزار |

به تو گفته بودیم:
گاهی برای ادامهٔ روزهای تو

سکوت کردیم
هر جا باران بارید

ما در کنارت ایستاده ایم

و برای مرگ و تاریکی که به دنبال تو بودند
گلی پرتاب کردیم
که تو را از یاد ببرند

به تو گفته بودیم:
درختان در تنهایی می رویند

و در باد نابود می شوند
اکنون پیری ما را احاطه کرده است

و مرگ آماده است هر لحظه ما را تصرف کند
یک بار دیگر برای همیشه نامت را به ما بگو

بگو هنوز باران می بارد
و تو هنوز راه رفتن در باران را دوست داری.

احمدرضا احمدی

کتاب »به زبان مادری گریه می کنیم« نوشتهٔ 
»فابیو مورابیتو« از سوی نشر اطراف منتشر 
شده است. این کتاب دریچه ای نو به ادبیات 
امروزِ مکزیک و آمریکای لاتین می گشاید و 
تصویری متفاوت از آنچه به آن خو گرفته ایم، 
نشانمان می دهد. کتاب مجموعه ای است از 
از »فابیو  بسیار کوتاه  ناداستان/جستارِ   82
مورابیتو«، شاعر، نویسنده و مترجمِ مکزیکی 
ایتالیایی تبار، که »الهام شوشتری زاده« آنها را 
از زبان اسپانیایی به فارسی برگردانده است. 
این جستارهای بسیار کوتاه  در  »مورابیتو« 
زبان  مثل  مضامینی  سراغ  خوش خوان،  و 
مادری، تجربه ٔ نوشتن و ترجمه، کلنجار رفتن 
با زبان، دردسرها و شیرینی های نوشتن به 
دنیای  در  زندگی  و  مادری،  زبان  جز  زبانی 
ساده،  زبانی  با  و  می  رود  و کلمه ها  ادبیات 
سرراست و گاهی شوخ وشنگ از مفاهیمی 

عمیق و جدی می گوید.
»مورابیتو«  کتاب،  جستار  اولین  همان  از 
مضامینی چون نوشتن، نوسان مدام بین دو 
زبان، تردید و دودلی همیشگیِ نویسنده ها، 
احساس خیانت به زبان مادری، و عشق به 
کتاب و ادبیات را پررنگ می کند و در ادامه 
هم بارها به این مضامین برمی گردد. او در 
می کنیم،  مادری گریه  زبان  به  جستارهای 
تجربه ٔ  خودش،  جوانی  و  خاطرات کودکی 

نوشتن و ترجمه، مواجهه اش با شاهکارهای 
از  را  روزمره  ادبی جهان و لحظه های ساده ٔ 
از  نو  تصویری  و  می بیند  متفاوت  منظری 

بده بستان ذهن و زبان ترسیم می کند.
به زبان مادری گریه می کنیم سومین کتاب 
مجموعه ٔ »زندگی میان زبان ها«ست و مثل 
دو کتاب دیگر این مجموعه  )»ارواح ملیت 
ندارند« و »لهجه ها اهلی نمی شوند «( روایت 
از  غیر  کشوری  در  که  است  نویسنده ای 
سرزمین مادری اش زندگی می کند و به زبانی 
غیر از زبان مادری اش می  نویسد و به همین 
دلیل، آگاهانه به تجربه ٔ زندگی در زبانی دیگر 
اندیشیده است و در نوشته هایش بازی ها و 
معماهای زیستن در زبانی آشنا یا غریبه را به 

تصویر می کشد.

به زبان مادری گریه می کنیم

نقاشی  نمایشگاه  عنوان  سیاه«  »خورشید 
آذرماه  سوم  که  است  کامران  طلیعه  زنده یاد 
در گالری مژده افتتاح و مجموعه ای از 24 اثر 
طراحی  شامل  که  پیشکسوت  هنرمند  این  از 
گذاشته  می شود. نمایش  به  است  نقاشی  و 

شناخته شدهٔ  هنرمندان  از  کامران  طلیعه 
موسیقی  و  نقاشی  حوزه های  در  ایران  هنر 
آبسترهٔ  نقاشی های  به واسطه ٔ  کامران  است. 
اهالی  برای  او  می شود.  شناخته  فیگوراتیوش  
موسیقی نیز در مقام »مادر سنتورنوازی قدیم 

است. شده  شناخته  چهره ای  ایران« 
روابط عمومی  از  به نقل  و  به گزارش »پیام ما« 
 ۱3۰۹ سال  در  کامران  طلیعه  مژده،  گالری 
ابتدای  از  هنر  به  علاقه   شد.  متولد  تهران  در 
خانواده ای  کانون  در  و  کامران  طلیعه  کودکی 
نوازنده ٔ  طلیعه  پدر  گرفت؛  شکل  هنردوست 
نقاشی  در  دستی  هم  مادرش  و  بود  ویولون 

»حبیب الله سماعی«  از  را  سنتورنوازی  داشت. 
آموخت و نقاشی را از دوران نوجوانی به صورت 

گرفت.  پی  جدی 
شاخص  آثار  از  کپی کاری  دوره  یک  از  پس 
آزادِ  نقاشی  آموزش  دوره ٔ  در  هنر،  تاریخ 
بوزار  فارغ التحصیلان  از  که  ریاضی«  »شکوه 
تا  شد  مقدمه ای  دوره  این  کرد.  شرکت  بود، 
کامران در پی شکل بخشیدن به بیان شخصی 

باشد. خود 
را  دوره  این  آموخته های  ماحصل  کامران 
کارهای  داد؛  شرکت  تهران  سوم  بینال  در 
سقاخانه ای ها  آثار  همچون  که  فرسک مانندی 
»ملهم از تصاویر عامیانه ٔ منقوش بر سنگ گور 
مانند  و  تسبیح  و  شمشیر  و  اسب  مثل  بود، 

» . ینها ا
هنرهای  دانشکدۀ  به  مادرش  تشویق  با  او 
لیسانس  و  یافت  راه  تهران  دانشگاه  زیبای 

انفرادی  نمایشگاه  نخستین  او  نقاشی گرفت. 
هنرهای  دانشکدهٔ  در   ۱34۷ سال  در  را  خود 
تکمیل  برای  و  برگزار  تهران  دانشگاه  زیبای 
آموخته های خود در زمینهٔ نقاشی به پاریس و 
رم سفر کرد. آثار نقاشی او در ابتدا تحت تأثیر 
آثار مدرنیستی  به  به مرور  اما  بود،  کمال الملک 

کرد.  پیدا  گرایش 
انفرادی  نمایشگاه   ۱۱ حیات  زمان  در  کامران 
برگزار کرد و در 42 نمایشگاه گروهی در ایران 
او  درآمد.  نمایش  به  آثارش  ایران  از  خارج  و 
نوازندگی  ماندگار  چهره های  از  یکی  به عنوان 
سنتور  سال  صد  موسیقی  آلبوم  ایران،  سنتور 
حبیب  یادگار  موسیقی  آلبوم  همایون،  دستگاه 
و کتاب بخش هایی از ردیف حبیب سماعی به 

کرد. منتشر  را  طلیعه کامران  روایت 
که  زمانی  خورشیدی   3۰ دههٔ  میانهٔ  در 
زیرنظر  ملی  موسیقی  انجمن  کنسرت های 
همواره  می شد،  رهبری  خالقی«  »همایون 
و  کامران  طلیعه  سنتور  هم نوازی  به  بخشی 
می یافت  اختصاص  تهرانی«  »حسین  تمبک 

می شد. روبه رو  زیادی  استقبال  با  که 
داشت،  دستی  نیز  شعر  زمینۀ  در  هنرمند  این 
بخش از اشعار او در کتابی با عنوان »بی نهایت، 

نهایت« در سال ۱383 منتشر شد.
تهران  در   ۱3۹5 اسفند   24 کامران  خانم 
هنرهای  موزۀ  مقابل  از  پیکرش  و  درگذشت 
معاصر تهران تشییع و در بهشت زهرا به خاک 

شد. سپرده 
از  بخشی  گالری  آذرماه  سوم  جمعه  روز  از 
تا  را  پیشگام  زن  هنرمند  این  آثار  زیباترین 

می گذارد. نمایش  به  آذر  چهاردهم 

ساختمان هایی که برپایهٔ هویت ملی طراحی شده اند، 
همیشه در همهٔ جوامع مهم هستند. وقتی ساختمان ها 
این قدرت را داشته باشند که جوامع را شکل دهند، 
روی تصویر شهر تأثیر بگذارند و مسیر رشد اقتصادی-

اجتماعی را تغییر دهند، آنگاه می توان آنها را به عنوان نماد 
شناسایی کرد. بااین حال، ازآنجاکه اقتصاد کشورهای 
درحال توسعه در جنوب جهانی  نمی تواند الزامات این 
سازه  های معماری را برآورده کند، آیا الگوی اجتماعی-

اقتصادی مناسب تری برای سازه ها، به عنوان نماد تاریخ 
و یادبود برای جامعه، وجود دارد؟  به گزارش »پیام 
گزارشی  در   »archdaily« معماری  وب سایت  ما«، 
نوشته است است اغلب مواردی از پروژه های معماری 
تاریخی وجود دارد که برای شرایط اقتصادی کشورهای 
در حال توسعه در جنوب جهانی  مناسب نیست. در سال 
2۰۰5، دولت نیجریه برج و مرکز فرهنگی هزاره را طراحی 
کرد که پروژهٔ موفقی نبود؛ یک مجموعهٔ فرهنگی نمادین 

در پایتخت آن که قرار بود بلندترین ساختمان نیجریه 
باشد و توسط یک معمار ایتالیایی طراحی شد. این برج 
که قرار بود ۱۷۰ متر ارتفاع داشته باشد، بودجهٔ اولیه ای 
حدود 5۰۰ میلیون دلار داشت که بایست در طول هفت 
تنها  حاضر  حال  در  بااین حال،  می شد.  سال ساخته 
4۰ درصد آن تکمیل شده است. طرح این معماری 
بلندپروازانه برای اقتصاد در حال رشد با نرخ تورم بالا 
مناسب نبود، که درنهایت منجر به رها شدن پروژه و 
متروک شدن سایت در سال 2۰۱۷ شد. به همین دلیل 
برای طرح های معماری توصیه می شود برای تناسب با 
واقعیت های اقتصادی بافت  ها انتظارات از ساخت وساز 
افزایشی که  درواقع طراحی  را  کاهش دهند.  مدرن 
به عنوان طراحی تکاملی نیز شناخته می شود، شامل 
اصلاح مداوم یک طرح معماری در طول فرایند توسعه 
است. یکی از نمونه های بنای تاریخی کلیسای سنت پیتر 
تاریخچه آن نشان می دهد که چگونه  در رم است. 
ساختمان در طول زمان تکامل یافته و لایه هایی از تاریخ 
دستخوش  است. کلیسا  آورده  به دست  و شخصیت 
دگرگونی های متعددی شده است و از یک پلان طولی 
به یک طرح متمرکز تبدیل شده و درنهایت به شکل 
ترکیبی فعلی خود رسیده است.  طراحی ساختمان های 
تاریخی برای توسعهٔ تدریجی همچنین به سازه اجازه 
می دهد تا به تدریج درآمد خود را به دست بیاورد و هزینهٔ 
ساخت آن را تأمین کند. هنگامی که هر بخش از سازه 
نمادین و از نظر فضایی منحصربه فرد باشد، مردم را 
به استفاده از فضاها و گردشگران برای بازدید جذب و 

درنتیجه درآمدزایی ایجاد می کند.

»درخواست  عنوان  با  کارزاری  ما|  |پیام 
موانع  ایجاد  موضوع  به  انقلاب  رهبر  ورود 
زایمان  علیه  تبلیغ  طریق  از  فرزندآوری 
در  مامایی«  جایگاه  تخریب  و  طبیعی 
وب سایت کارزار در جریان است. در متن این 
خبر جمعی از ماماهای کشور خطاب به رهبر 
با  کشور  مامایی  »جامعهٔ  نوشته اند:  انقلاب 
 8۰ و  دانشگاهی  تجربه  قرن  یک  از  بیش 
هزار خدمتگزار از گذشته تا کنون یک تنه مبلغ 
زایمان طبیعی و روند فیزیولوژیک زایمان در 
کشور بوده و خواهد ماند، ولی با کمال تعجب 
روزبه روز  بهداشت  وزارت  مسئولان  سوی  از 
عرصه را برای حضور این گروه تنگ تر کرده و 

حتی تنها نمایندهٔ این حوزه را که یک مشاور 
وزیر بود، حذف و بدین وسیله هر نوع ارتباط 
حوزه های  به  این گروه  سوی  از  امضا  دارای 

منتفی کردند.« را  بهداشت  وزارت 
شده:  گفته  متن  این  از  دیگری  بخش  در 
نادیده گرفتن  و  سیستماتیک  حرکات  »این 
زحمتکش  قشر  این  نامه های  و  زحمات 
جنگ  انقلاب،  ابتدای  از  مادران کشور  برای 
پاندمی  در  ایشان  و حضور گستردهٔ  تحمیلی 
تبلیغ  و  حوزه  این  متعدد  شهدای  و  کرونا 
گستردهٔ تخصص گرایی و خدمات گران قیمت 
تخریب  با  هم زمان  اجتماعی  شبکه های  در 
در  وحشت  و  رعب  ایجاد  و  مامایی  جایگاه 

فرزندان،  تعدد  و  طبیعی  زایمان  برای  مردم 
ضد  دشمنان  از  پایی  رد  نمی تواند  آیا 
تخریب  مسئلهٔ  سازد؟  نمایان  را  فرزند آوری 
بهداشت  وزارت  در  مامایی  حرفهٔ  جایگاه 
و  نبوده  صنفی  مسئولان  سوی  از  جامعه  و 
طبیعی  زایمان  جایگاه  تخریب  بلکه  نیست، 
متلاشی شدن  به  درنهایت  و  است  کشور  در 
اهداف فرزندآوری که منجر به تحدید موالید 
خواهد  است،  اسلامی  ایران  سرزمین  در 

نجامید.« ا
این کارزار که تاکنون بیش از ۱6 هزار نفر آن 
را امضا کرده اند، از اول آبان آغاز شده است و 

تا 3۰ آذر ادامه دارد.

»خورشید سیاه« زنده یاد »طلیعه کامران« در گالری مژده

مسیری برای توسعهٔ بناهای تاریخی

درخواست ورود رهبر انقلاب به موضوع ایجاد موانع فرزندآوری 
از طریق تبلیغ علیه زایمان طبیعی

گیشهٔ پررونق سینما 
در آبان ماه

گمانه زنی دربارهٔ 
شخصیت اصلی »بنکسی«


